



## Den Kongelige Livgarde

De har passet på  
H.M. Dronning Margrethe  
i over 50 år

- se mere inde i bladet



Regeringsjubilæum · side 3

Landsmøde i Fredericia · side 7

Piratangreb · side 29





## PRÆSIDENTENS KLUMME



### GODT NYTÅR

Allerførst skal der lyde et lidt forsinket Godt Nytår til alle Forsvarsbrødre, Kredse og Selskaber samt jeres familier.

Et nyt års begyndelse er jo altid spændende, for hvad vil året bringe af gode og mindre gode begivenheder. Traditionen tro sad rigtig mange danskere foran TV skærmen nytårsaften præcis klokken 18.00, for at

overvære dronningens nytårs tale og personligt er det for os en meget særlig begivenhed. Vi har noget i glassene og lytter andægtigt og intenst til dronningens tale. Efter talen skåler vi for dronningen, Danmark og for os selv - en dejlig følelse af samhørighed og med stolthed over dronningens fremtoning og talens indhold.

Allerede her ved årets begyndelse kan vi med bedrøvelse konstatere, at allerbedst som vi øjnede en bedring i Covid-19 situationen, der fremkom ud af ingenting og med en ny og efter, hvad sundhedsmyndighederne siger, mere smitsom variant end de tidligere kendte versioner - Omicron. Konsekvenserne af Covid-19 med varianter er velkendte men naturligvis stærk hindrende for os alle. Men heldigvis - hvis man kan sige det - så har vi gennemlevet det før, og vi ved, at vi kommer igennem det igen. Store dele af den danske befolkning har for længst modtaget det andet vaccine stik, og rigtig mange har tillige modtaget det tredje. Børn og unge er blevet inddraget i vaccineprogrammet, så vi er vel i bund og grund godt på vej til det, som sundhedsmyndighederne kalder flok immunitet og ja vi er klar til et fjerde stik, hvis det er nødvendigt for at opnå den grad af frihed, som vi heldigvis tidligere har haft her i Danmark. Det bedste vi kan sige om situationen er vel, at det kan være medvirkende til, at vi alle kan se hvilket dejligt samfund og land vi lever i. For det er vigtigt, at samfundet og befolkningen står nok en periode igennem, hvor vi lytter til de forordninger, regler og påbud, som udgives ligegyldigt hvor restriktive de end kan opfattes. For jo hurtigere at samfundet lukkes op igen jo hurtigere kan vi igen leve det liv, som vi alle i bund og grund ønsker. For med normaliteten kan vi igen åbne op for det liv, som vore Selskaber hungre efter, for vi mangler fornemmelsen af kammeratskab og samhørighed. Så lad os alle ønske at Covid-19 bliver langt mindre synligt og mærkbart i det tidlige forår 2022.

### 50 ÅRS REGERINGSJUBILÆUM

For mange af os var det med stor beklagelse, at vi modtog meldingen om, at Hendes Majestæts 50 års regeringsjubilæum var blevet udsat til senere i 2022. En afløsning forårsaget af Covid-19, men det er ikke første gang, at epidemien sætter begrænsninger

for fejringen af dronningen, for tilbage i 2020 måtte dronningen aflyse fejringen af sin 80 års fødselsdag. Til begge mærkedage havde Danske Soldater - og marineforeningers Fællesråd (DSM) påbegyndt og udarbejdet planer om, hvordan vi kunne fejre vores protektor på bedste måde. Gaven i 2020 fire havebænke var leveret og placeret i Den Kongelige Køkkenhave på Gråsten Slot, hvor det ved selvsyn kan konstateres, at bænkerne er skænket til dronningen af netop DSM.

Efter henvendelse til dronningens adjudantskab om hvad majestæten eventuelt kunne have af ønsker i forbindelse med fejringen af regentjubilæet, havde chefen for staben oberst Jens Ole Rossen-Jørgensen meddelt, at majestæten "samlede på oplevelser" og en faneborg i sig selv ville være en stor oplevelse. Så på den baggrund havde DSM sat sig for at samle en faneborg af dimensioner. I alt 174 faner og ca. 350 personer med tilknytning til respektive Forsvarsbrodereselskaber og soldaterforeninger med flere havde tilmeldt sig. Hensigten var at faneborgen skulle være placeret på den indvendige side af Kongens Nytorv, og ville i bedste fald have været et fantastisk skue. Desværre og her et stort og inderligt desværre blev fejringen udsat. Men ikke alting er til den dårlige side, for med en placering i en årstid med lidt venligere temperaturer vil måske virke lidt mere tiltrækkende end en fejring i januar måned. Forsvarsbrødrene havde tilmeldt 33 faner, hvilket lige præcis er halvdelen af vores 66 selskaber, en antal som jeg personligt er vældig godt tilfreds med.

### VI SKAL SE FREMAD

Selvom 2021 var et særligt vanskeligt år for vore selskaber, så kan jeg med tilfredshed glæde mig over, at det endelig lykkedes at få afviklet først et fysisk landsbestyrelsesmøde og efterfølgende gennemført det første landsmøde siden 2019, og dermed mit første som præsident for De Danske Forsvarsbroder Selskaber.

Nu skal vi se fremad og med lysets og forårets komme er jeg optimistisk og håber, at vi overalt i Danmark kommer i gang med det meget ventede liv i Selskaberne. Vi savner det unikke sammenhold, som er i selskabslivet og i de aktiviteter som udleveres der.

Husk til stadighed på, at De Danske Forsvarsbrødre er Danmarks ældste traditionsbærende soldaterforening en forening som jeg er stolt af at stå i spidsen for.

Allan Poulsen  
Præsident



Udgivet af  
De Danske Forsvarsbrodereselskaber

Protektor: Hendes Majestæt Dronningen

Præsident for DFB:  
Allan Poulsen  
Tved 112, 6270 Tønder  
Telefon: 61 72 09 21  
Email: poulsendanmark@mail.tele.dk

Ansvarshavende redaktør:  
Steen Olsson  
Bøllingsvej 9, 4100 Ringsted  
Telefon 57 25 54 78  
Email: kontakt@steenolsson.dk

Forside foto:  
Livgardens Musikkorps  
Foto: Steen Olsson

Adresseændringer og  
abonnementstegning:  
Hanne Pedersen,  
Blåmunkevej 6, 8450 Hammel,  
Telefon: 86 96 10 81  
Email: hanne.sj@privat.dk

DFB kontor:  
Landssekretær Lars Petersen  
Risagervej 20, 4290 Stenlille  
Telefon: 93 93 04 30  
Email: lap.lars.petersen@gmail.com

Hjemmeside: [www.forsvarsbroderen.dk](http://www.forsvarsbroderen.dk)  
Facebook: Forsvarsbroderen

Grafisk tilrettelæggelse:  
SteenOlsson.dk  
Bøllingsvej 9, 4100 Ringsted  
Mobil 51 25 54 78  
Email: kontakt@steenolsson.dk

Tryk:  
KLS Grafisk Hus A/S

Oplag: 2.550 eksemplarer

**Deadline til næste blad  
er den 25. marts**

Redaktionen foreholder sig ret til at forkorte debatindlæg, før de offentliggøres. Med henvisning til Pressenævnets regler for god presseskik forbeholder redaktionen sig desuden ret til at afvise indlæg, der af redaktionen eller præsidiet opfattes som skadelige eller ærekrænkende.

Tilsvarende for debatindlæg, som kan virke agtelsesforringende eller ikke er i overensstemmelse med De Danske Forsvarsbrodereselskabers værdigrundlag, jf. vedtægtens §§ 2 og 3. Det gælder også debatindlæg, der risikerer at skade DFB's ry og omdømme i offentligheden.



# UDSÆTTELSE AF PLANLAGTE FEJRINGER I ANLEDNING AF H.M. DRONNINGENS REGERINGSJUBILÆUM

På baggrund af den seneste udvikling i coronasituationen og sundhedsmyndighedernes anbefalinger udsætter Kongehuset de store fejringer i anledning af 50-års Regeringsjubilæet.



Foto: Per Morten Abrahamsen

## GLÆD DIG TIL SENSOMMEREN

Hendes Majestæt Dronningen vil fortsat gerne have en festlig markering, hvor danskerne kan være med, og har derfor besluttet at flytte størstedelen af de i januar planlagte arrangementer til 10. og 11. september.

De udsatte arrangementer er: Dronningens jubilæumspressemøde, åbningen af udstillingen "En Dronnings Smykkeskrin" på Kongernes Samling - Amalienborgmuseet, vagtskiftet på Amalienborg Slotsplads, hvor Dronningen og den kongelige familie viser sig på balkonen, frokost på Københavns Rådhus, gallaforestilling på Gamle Scene i Det Kongelige Teater, festgudstjeneste i Københavns Domkirke, Vor Frue Kirke, samt gallataffel på Christiansborg Slot. Nye datoer for de udsatte arrangementer vil blive meldt ud når de foreligger.

På selve jubilæumsdagen den 14. januar blev enkelte arrangementer gennemført. Det galdt blandt andet statsrådet, modtagelse i Folketinget samt kranselægning ved Frederik 9. og Dronning Ingrid's grav ved Roskilde Domkirke.



Foto: Steen Olsson

*De danske Forsvarsbrødre glæder sig til at fejre Majestæten, vi ønsker tillykke med jubilæet, med et billede fra 40 års Regeringsjubilæet for 10 år siden.*

## NYT FRIMÆRKE I ANLEDNING AF H.M. DRONNINGENS 50-ÅRS REGERINGSJUBILÆUM



Foto: PostNord

Den 3. januar 2022 udgav PostNord et jubilæumsark med tre frimærker i anledning af H.M. Dronningens 50-års Regeringsjubilæum.

Dronningen er den danske monark, der har været afbilledet på frimærker flest gange. Første gang var i 1941, hvor Dronningen som lille prinsesse sad på armen af sin mor, den daværende Kronprinsesse Ingrid. Siden er det blevet til 162 danske frimærker med Dronningen som motiv, der er skabt med udgangspunkt i 28 forskellige malerier, tegninger og fotos.

Det nye frimærke, der udgives i anledning af regeringsjubilæet i 2022, viser Dronningen i dag og som nytiltrådt regent i 1972. Mellem de to billeder ses Kongevåbnet som symbol på Danmarks Rige.

Billedet fra 1972 er fotograferet af Rigmor Mydtskov, mens det nye billede af taget af fotograf Tine Harden. Fotografierne er ren-tegnet af gravør Martin Mörck.



## DE PASSER PÅ, SPILLER MUSIK OG GÅR I KRIG

Den Kongelige Livgarde har nu i mere end 50 år passet på H.M. Dronning Margrethe II, så det er vel på tide at vi får en lille historie om dette flotte regiment.



Foto: Steen Olsson

### REDAKTØREN BLEV IKKE GARDER!

Jeg havde godt nok en højde på 182 cm så muligheden var der, men jeg havde inden sessionen hørt lidt om hvad man skulle igennem for at få lov til at stå vagt hos Kong Frederik.

Kongen hørte jo til „søens folk“ så det blev til et år i Søværnet.



Marinestation Gedser

Foto: Steen Olsson

### KONGEN ALVORLIGT SYG

Denne kedelige besked fik jeg i bussen på vej fra Auderød til udstationeringen på Marinestation Gedser. Der blev talt om hvad der skulle ske hvis Kongen døde, vi mente alle at os marinesoldater nok blev involveret i det.

Den 14. januar var jeg på vagt i Gedser og til morgenmønstring fik vi besked om at Kongen var død.

Jeg var desværre ikke blandt de marinesoldater der blev valgt til at trække Kong Frederiks bære til Roskilde Domkirke.

### NY KONGELIG AT PASSE PÅ

Ikke at Livgardens job havde ændret sig, men nu var det en Dronning, og ikke en Konge der skulle passes på.

Men mange ting skulle ændres, nye monogrammer på skilderhuse, uniformen og vagttasken.

Ting tager tid, jeg har aldrig været på vagt i et skilderhus med H.M. Dronningens monogram på, selv om jeg først blev hjemsendt i oktober 1972.

Personligt synes jeg bedre om Dronningens Monogram og jeg har meget stor respekt for designeren.



Foto: Steen Olsson

### DEN 30. JUNI 1658

Den Kongelige Livgarde, blev stiftet af Frederik 3. den 30. juni 1658. Ud over at fungere som kongefamiliens ceremonielle vagtkorps er Livgarden også et infanteriregiment, der indgår i Hæren. Garderne gennemgår både en basismilitær uddannelse og en vagtuddannelse.

Regimentet blev oprettet som følge af, at Frederik 3. indså, at Roskildefreden, som var indgået med svenskerne 26. februar 1658, formentlig ville blive kortvarig. Regimentet bestod som det eneste danske regiment udelukkende af soldater fra det danske område. Hærens øvrige regimenter rekrutterede også udlændinge. Kommandosproget i livgarden var fra første færd dansk, mens det i resten af hæren var tysk. Dermed håbede kongen at sikre sig en større loyalitet fra regimentet.

Oprettelsen af regimentet foregik ved at sammenlægge flere eksisterende kompagnier: Frederik Ahlefeldts norske kompagni sammen med to andre norske kompagnier fra garnisonen i Bohus, Niels Pallesen Rosenkrantz' kompagni af gønger, Ulrich von Dewitz sjællandske kompagni, Holger Mormanns skånske kompagni og Christopher Gjeddes kompagni.



Foto: Steen Olsson

### VAGTTJENESTEN

Livgardens vagttjeneste afhænger af kongefamiliens opholdssted. Amalienborg har været hovedresidens siden 1794. Fredensborg har været brugt siden 1863, Marselisborg ved Århus siden 1902, og Gråsten Slot siden 1935. Christiansborg Slot benyttes ved særlige lejligheder. Det karakteristiske røde, manglekantede skilderhus kan føres tilbage til indvielsen af det første Christiansborg i 1740.

Vagtkompagniet består af fire vagthold, 1. vagthold omfatter de



Foto: Steen Olsson



højeste af garderne og 4. vagthold de laveste. Små, farvede plastclips på skulderstropperne og farvede sabelkviste i forbindelse med blå/rød uniform angiver gardernes vagthold; 1. rød, 2. hvid, 3. blå, og 4. gul. Hver dag er et vagthold på vagt. Vagten starter typisk kl. 12 og kører 24 timer. Hver vagthold er inddelt i tre hold, og hvert hold er på vagt i to timer uden for skilderhusene eller postgang. Derefter har holdet fire timer i vagtstuen, som bruges på at hvile, sove og have telefonvagt, hvor sergenten kan holde pause.

### KONGEVAGT

Der oprettes kongevagt, når H.M. Dronning Margrethe II bor på det pågældende slot. Dvs. at når H.M. Dronningen er på Amalienborg Slot, er der kongevagt på Amalienborg. Er H.M. Dronningen således på Fredensborg, er der kongevagt der etc.

### „GEJLING“ FOR LIDT AF EN VIDENSKAB

En vigtig del af vagttjenesten og en stor del af en ny garders fritid tidligt i tjenesten i Vagtkompagniet er vedligeholdelse af vagtudrustningen og klargøring til vagt. Bjørneskindshuen skal dampes og friseres jævnlige. Våbenfrakken skal presses, og knapperne skal være fastsyet og afsprittes efter hver vagt, bukserne skal rengøres og presses, støvlerne skal være velpudsede, lige som siderne og snuderne skal gejlles.

Foto: Steen Olsson



Blandt garderne anses „gejling“ for lidt af en videnskab, og der findes mange måder at gejle på. Målet med gejlingen er opnå spejlblank overflade på støvlesnuden. Til det bruges skosværite (kiwi), vat og vand, samt hårdt og tålmodigt arbejde. Vagttasken og sabelskeden skal ligeledes gejlles. Vagttasken tager op mod 125 timer at gejle op fra bunden, en sabelskede omkring 15 timer, mens støvlerne tager cirka 40 timer. Messingen på sabeln skal desuden pudses. Inden hver vagt stiller man til kontrol af udrustningen, således at Vagtparaden fremstår som en flot og ensartet enhed, når den marcherer gennem Københavns gader.

Hvis en garder under inspektion ikke har vedligeholdt sin blå/røde udrustning ordentligt, eller gardernes vedligeholdelse ikke lever op til den inspektionshavendes forventninger, får garderen noteret „dårlig puds“ på det pågældende stykke udrustning. Dette kan betyde, at den inspektionshavende kalder en reserve på vagt og sender den pågældende garder op for at vedligeholde den udrustning, der ikke er i orden. Ved gentagne „dårlig puds“ kan garderen indberettes for misligholdelse af vagtudrustning. Omvendt kan garderen også få noteret „god puds“, hvis hans vedligeholdelse

ligger over den inspektionshavendes standard. Typisk vil en garder, der får noteret „god puds“ på al sin udrustning fem gange, blive indstillet til vagtfri, og garderen kan så selv vælge, hvilken dag han ønsker at have en fridag på.

### LIVGARDEN ER ANDET END VAGT

I dag består Den Kongelige Livgarde af Regimentsstaben. Vagtkompagniet bestående af Den Kongelige Livgarde med Livgardens Tambourkorps. Den Kongelige Livgardes Musikkorps samt I og II Bataljon. I Bataljon indgår som panserinfanteribataljoner i Hærens 1. Brigade, mens II Bataljon indgår som uddannelsesbataljon direkte under Livgarden.

Foto: Per Kruse



### MUSIK SKAL DER TIL

Den Kongelige Livgardes Musikkorps blev oprettet samtidigt med Livgarden den 30. juni 1658 af Frederik III i de urolige tider under svenskekrigene.

Fløjter og trommer var med fra starten og var med på slagmarken, hvor de blev brugt til at give signaler til soldaterne. Musikerne blev snart efter flere og flere og spillede også til hoffets fester.

Livgardens Musikkorps kaldes populært for “Kongehusets Husorkester”. De leverer musik af enhver slags ved Kongehusets store fester, ved statsbesøg og tafler.

En mindst lige så betydningsfuld opgave er de berømte vagtparader gennem København, når regenten opholder sig på Amalienborg – eller lejlighedsvis ved slottene i Fredensborg, Gråsten eller Marselisborg. Musikkorpset sætter en ære i at gøre det så flot som muligt. Derudover bygger de bro mellem folk med deres musik landet over. Det passer med Livgardens motto, “Pro rege et grege” – “For konge og folk”.

Den opmærksomme læse har sikkert set, det lille billede på forsiden. Redaktøren havde fundet LP'en med Taffelmusik frem, så musikken til aftensmaden på redaktionen blev leveret af Livgardens Musikkorps. Den dobbelte LP blev udgivet i anledning af Regentparrets sølvbryllup i 1992. Billedet af Musikkorpset i Riddersalen er taget af Per Kruse der også har taget billedet af CD'en. De to portrætter på forsiden af coveret er taget af Rigmor Mydskov.

### LIVGARDEN I KAMP

Regimentet var første gang i kamp, da svenskerne, efter at have brudt freden, gik i land i Korsør, den 8. august 1658. Under belejringen af København i 1658-1660 udgjorde livgarden omkring en femtedel af den danske styrke. Derefter deltog livgarden i samtlige danske krige og et par udenlandske.



Foto: Steen Olsson

*Der trænes ved Livgardens kaserne ved Rosenborg*

I nyere tid har Livgarden også været et af de regimenter i Hæren, som udsender personel til internationale operationer. Personel fra Livgarden har været udsendt til: Cypern, Kroatien, Bosnien, Kosovo, Eritrea, Afghanistan og Irak.

Den 23. marts 2006 omkom en konstabel fra livgarden, da hans vogn blev ramt af en vejsidebombe i Al-Hartha i Basra-provinsen i Irak. Konstabelen var Jesper Nielsen fra Struer i Nordvestjylland. Derudover har regimentet mistet 14 soldater i Helmand i Afghanistan. (pr. november 2010).



Foto: Steen Olsson

*Livgarden har også vagttjeneste på Rosenborg Slot*



Foto: Per Kruse

**HVAD BYDER MAN UVENTEDE GÆSTER?**

For mange år siden var jeg med til at arrangere kurser i Dansk Markedsførings Forbund. „Produktionskendskab for kunder og kontaktfolk“. Ja sådan hed det dengang. Vi besøgte forskellige virksomheder der lavede reklame og tryksager. Hvergang var vi også hos en „billedmager“. Det var hos Per Kruse Fotografi, en af de førende fotografer i reklamebranchen.

Jeg husker stadig Pers spændende fortællinger, det var i sidst i 80'erne, så det var før der var noget der hed Photoshop.

Amalienborg billedet til Gevalieannoncen kunne jeg huske at Per Kruse fortalte om. Per havde taget billederne der skulle bruges til annoncen, der var ikke et billede men er sammensat af 7 fotos - Amalienborg, hund, halsbånd, krog, bajonet, skilderhus og gardiner. Optagelserne var fra 1988-89.

Dengang blev det færdige resultat, så til ved kompliceret sammenkopiering på en reproanstalt, et meget tidskrævende og kostbar proces, men med et fremragende resultat.

Jeres redaktør har været med i rigtig mange år, så jeg har også lavet billedbehandling på den gammeldags måde.

Men siden Photoshop kom på gaden i 1990 har det været mit foretrukne værktøj. Alle billeder i Forsvarsbroderen har været en tur i Photoshop inden de er klar til tryk.

Tak til Per for en god snak om gamle dage og for lån af billederne. Om vores afdøde ærespræsident var i vagtstuen for at drikke kaffe har det ikke været muligt at få bekræftet.

*Steen Olsson*

**MINDEORD OVER CONNIE ANDERSEN**

Connie Andersen er gået bort i en alder af 97 år. Connie og hendes mand Erik Andersen var initiativtagere til en støttefond til bevarelse af Bøffelkobbelt huset.



Foto: Steen Olsson

At være gift med en officer fører tit en familie rundt i Danmark, sådan var det også for Connie, men siden 1962 stod der Haderslev på adressen. Erik havde fået stillingen som chef for Hjemmeværns Distrikt Haderslev.

Connie var en aktiv kvinde, samtidig med de daglige gøremål blev der også tid til at få etableret en orienteringsklub, HTF i Haderslev og en Sønderjysk afdeling af People to People, der var en mellemfolkelig organisation, hvis formål blandt andet var at få folk på tværs af landene til at mødes for at tale sammen og udveksle informationer om egne forhold for at undgå krig. I disse år genlød byen af ud over sønderjysk også af japansk, amerikansk, polsk.

Connie og Erik, havde gennem deres engagement i Forsvarsbroderselskabet fået øje på, at Bøffelkobbelt huset med de to krigergrave skrantede og en renovering var absolut nødvendig, hvorfor der blev iværksat foranstaltninger til at skrabte penge ind til en støttefond. Disse støtteforanstaltninger fortsattes af Connie efter hendes mand død.

Ære være Connie Andersens minde.

*Allan Poulsen, Præsident*



## ENDELIG LYKKEDES DET

Coronaen har afholdt os fra at mødes til vores årlige Landsmøde.

Lørdag den 13. november var der lige en pause i coronaen, så vi kunne gennemføre Landsmødet.



Foto: Steen Olsson

Klokken 10.00 bød Præsident Allan Poulsen velkommen til 89 brødre. Efter velkomsten blev der holdt 1 minuts stilhed til minde om de brødre, der var gået til Ryes Brigade.

Præsidenten oplæste den hilsen, der i dagens anledning, var sendt til Forsvarsbrødrenes høje projektor, H.M. Dronningen, Det blev efterfulgt af et 9 foldigt hurra, og vi sang første vers af kongesangen.

### PRÆSIDENTENS BERETNING

Som nævnt flere gange her i dag, så har coronaen fyldt meget - alt for meget og det har naturligvis betydet en langt mindre synlighed og deltagelse i arrangementer ud ved respektive Kredse og Selskaber

Men nogen arrangementer har jeg da heldigvis haft lejlighed til at deltage i, og derved markere, at vi er til stede ude i lokalsamfundene og at vi er Danmarks ældste soldaterforening og lever i bedste velgående.

**6. juli arrangementet** som på bedste og flotteste vis gennemføres med Fredericia Selskabet som bannerfører - storslået - traditionel og dog fremsynet. Det har sikkert været nævnt mange gange tidligere her fra denne talerstol - men et flot arrangement. Der var en overvældende menneskemængde, som iagttag processionen på sin march gennem byen fra mindested til mindested. Fine taler de forskellige steder ved Krigergraven på Trinitatis kirkegård - foran Bissens berømte mindesmærke af den tapre landsoldat og fra balkonen på Meldalhs Rådhus.

**5. september.** Følelsesmæssigt var det - som selv tidligere udsendt soldat - for første gang på tættest hold at kunne medvirke i markeringen på Kastellet foran monumentet over Danmarks Internationale indsats.

Denne gang havde arrangørerne placeret Kronprinseparret sammen med de knap 100 pårørende til faldne soldater i stedet for sammen med det officielle Danmark - en smuk og meget gennemført gestus. Kronprinseparret gik sammen med de pårørende ned i monumentet. Den efterfølgende mindehøjtidelighed i Holmens kirke og afsluttet med kæmpeparaden foran Christiansborg - her var forsamlet 2 års tidligere udsendte soldater.

Jeg har jo ved gennemlæsning af vores fælles blad - Forsvarsbroderen kunne læse - at Forsvarsbrødrene i langt overvejende grad medvirker og er aktive aktører i kommunerne, når Flagdagen for Danmarks udsendte markeres. Desværre er der stadig enkelte kommuner, der ikke finder anledning til at medvirke i denne særlige dag - og jeg skal da opfordre de Forsvarsbrødre som er bosatte i sådanne kommuner, til at lægge pres på kommunalbestyrelsen, således at Danmarks kortet kan blive fyldt ud.

### Samarbejdet med vore interesseorganisationer

Folk og Sikkerhed, som er en forsvarsvenlig organisation, der lever lidt i skyggen af de "rigtige soldaterforeninger", men som vi i egenskab af vores medlemskab i DSM (Danske Soldater og Marineforeninger) også er medlem af.

Folk og Sikkerhed leverer et omfangsrigt informationsbudskab om forsvaret og Danmarks sikkerhedspolitik. Organisationen er samtidig kendetegnet ved at være lokalt geografisk forankret over store dele af Danmark. Jeg kan kun opfordre til at besøge deres hjemmeside, som er meget omfangsrig med mange gode og informative oplysninger.

Folk og Sikkerhed kan på vores og dermed DSM's vegne bidrage til den offentlige debat omkring Danmarks forsvars- og sikkerhedspolitik - idet politik ikke er noget, som Forsvarsbrødrene som forening beskæftiger sig med - dog vil jeg da inderligt håbe, at den enkelte søger den politiske indflydelse som hun/han har behov for.

### Veteraner

Et af Forsvarsbrødrenes mærkesager er jo støtten og hjælpen til vores veteraner. Her vil jeg gerne fremhæve Kredse og Selskaber, der støtter veteransagen, men jeg vil også her fra talerstolen rette en stor tak til tidligere præsident Karl Erik Nielsen, som med udgangen af året udtræder af bestyrelsen for Danske Veteranhjem.

Her har K.E. gjort et fint og flot stykke arbejde, som jeg ved er værdsat af veteranerne. Helt i den ånd som vi har beskrevet i såvel formålsbeskrivelserne og optagelseskriterierne for medlemskab i



Foto: Steen Olsson

Fra venstre: Paul Erik Nielsen, 8. kreds · Bernt Sielemann 7. kreds · Anker Jydemand, 9 kreds · Henrik Willerslev, 11. kreds  
Bjarne Nielsen, 5. kreds · Finn Larsen, 3. kreds · Georg Ferdinandsen, 1. kreds · Villy Schmidt, landskasserer  
Hans Jørgen Jeppesen, 4. kreds · Jens Anton Nordestgaard, 6. kreds · Allan Poulsen, præsident · Lars Petersen, 2. kreds.



Forsvarsbrodersagen, hvor det fremgår, at vi vil støtte og hjælpe udsendt personel og veteraner samt deres pårørende, primært tilskadekomne i forbindelse med Danmarks internationale engagement i udlandet.



Derfor blev K.E. - efter indstilling fra Præsidenten til Forsvarschefen - tildelt »Forsvarets Medalje for Fortjenstfuld Indsats«. Det skete ved en reception i Marinestuen i Aalborg onsdag den 17. november 2021, som DSM afholdt for K.E.

Jeg er vidende om, at mange forsvarsbrødre har engageret sig aktivt i dagligdagen ved vore fem veteranhjem, og det er så absolut et mere end anerkendende nik værd. Jeg var i forrige weekend indkaldt til en konference, som Fonden havde indkaldt til. Her fik jeg mulighed for at hilse og høre på de meget kloge og dygtige medlemmer, der er udpeget af Forsvarsministeriet, Daglige Ledere fra de fem veteranhjem, Lokalbestyrelser- og formænd med stort engagement og hjerte overfor vores veteraner. Her blev der uden omsvøb fortalt, hvad der virker og hvad der slet ikke virker og bedst af alt - forslag til at få det til at virke.

**Danske Soldater- og Marineforeningers Fællesråd - DSM** - er stiftet den 20. april 2006 af Danske Soldaterforeningers Landsraad, Marineforeningen og Flyvevåbnets Soldaterforening. De Danske Forsvarsbroderselskaber indtrådte først i DSM den 8. april 2008.

DSM er den koordinerende faktor overfor såvel kongehuset og forsvaret. Således er der årligt et koordinerende møde med den til enhver tid siddende styrelseschef - nej undskyld - Forsvarschef - for selvfølgelig er chefen for Forsvaret - forsvarschef og ikke en undskyld - regnearksførende leder - men chef. General udi flyvevåbnet Flemming Leftner som 1. december 2020 og altså har knap ét år erfaring i stolen.

Endvidere er DSM formål og opgaver blandt andet:

- at varetage, formidle og koordinere et ledende samarbejde mellem de tilsluttede organisationer, her kan der bl.a. nævnes samarbejdet omkring markeringer overfor Kongehuset.
- at varetage information til og kommunikation med forsvarspolitikere, Forsvarets øverste ledelse og andre med tilknytning til Forsvaret, for derigennem at styrke nationens interesse for Forsvaret,
- at engagere sig i forhold, der relaterer sig til dansk forsvars- og sikkerhedspolitik,
- at støtte op om danske veteraner og veteransagen bredt

Alle punkter der som udgangspunkt virker stærkere når der tales med mange stemmer for DSM omfatter plus minus 45.800 medlemmer og er derfor ikke blot en marginaliseret gruppe - men med sine mange medlemmer en faktor som samfundets beslutningstager er nødsaget til at lytte til.

- i samarbejde med Folk & Sikkerhed og andre forsvarspositive organisationer at engagere sig i udadvendt information til offentligheden med støtte til Forsvaret og stillingtagen til forsvarspolitiske forhold, og

- at danne bindeled til de regionale soldatersamvirker.

Som I kan høre, så er vi som forening stærk og udad reagerende og en forening som der lyttes med respekt til. For husk at vi er Danmarks ældste soldaterforening og det er vi stolte af - tak for ordet.

### ÅRSREGNSKAB

Landsekretæren gennemgik årsregnskabet for de 2 foregående år, hvorefter der var en kort debat omkring den store kontante beholdning på ca. 600.000, hvor "omsætningen" i kassen er ca. 200.000/året.

Landsbestyrelsen har hidtidig afstået for at investere, da det er "selskabernes penge", og det kræver en principbeslutning fra Landsmødet at foretage investeringer med risiko for tab men også gevinst. Der fremkom et forslag om at investere f.eks. 300.000 eller 400.000 i stedet for blot at lade dem henstå. Landsbestyrelsen opfordres til at fremsætte et forslag om denne investering til næste år - f.eks. i en investeringsforening.

Regnskaberne for Forsvarsbroderen blev også fremlagt - der var ingen kommentarer til regnskabet, og der var applaus til Sten Olsson for bladets indhold og udformning.

### MEDIEUDVALGET

Forsvarsbroderens redaktion har oprettet en Facebook side for Forsvarsbroderen, som er mere besøgt end vores hjemmeside. Facebook er en god måde at informere på, men det er vigtigt at være opmærksom på, at det er mest beregnet på hurtig information (ikke de længere indlæg med større dybde).

Siden findes på <https://www.facebook.com/olssondanmark>.



Foto: Sten Olsson

*Der var Forsvarsbroderen til alle på landsmødet*

Et forslag om "Forsvarsbroderen ud til alle i et år" blev livligt diskuteret - mange gode og spændende indlæg og kommentarer - herunder at DFB burde fastlægge en samlet kommunikationsstrategi i forhold til de forskellige medier.

Det blev besluttet, at Landsbestyrelsen kan arbejde videre med en model/mulighed for at fremme Forsvarsbroderens udbredelse.

### NÆSTE LANDSMØDE

Næste Landsmøde bliver den 17. september 2022 - formentlig i Fredericia. Næste Landsbestyrelsesmøde bliver gennemført digitalt den 19. marts 2022

Præsidenten afsluttede Landsmødet med at oplæse svarskrivelsen fra H.K.H. Kronprinsen, der svarede på Dronningens vegne.

Han takkede for fremmødet og ønskede brødrene god tur hjem





## 1. KREDS

### Gentofte, Jægersborg & Omegn

Stiftet: 10.11.1885

Kasserer/sekretær: H. Sander Andersen  
Låsbyvej 1 · 2610 Rødovre  
Telefon 26 64 53 35  
Email: sonjaoghennig@andersen.tdcadsl.dk

Hej Brødre, det har igen været et hårdt corona år. Vi måtte aflyse vores stiftelsesfest og vores kammeratskabsaftener. Jeg håber alle er raske og færdig vaccineret.

Det er hårdt, når man ikke kan se familie og venner, men det lysner i øst, så nu ser vi frem til et bedre 2022.

Vi ser frem til at vi igen kan mødes på Garderhøjfortet

*Med Broderlig Hilsen  
Henning Sander Andersen*

Telefonnummer: 26 64 53 35  
Hvis I vil have breve og andet på mail så skriv til mig på nedenstående adresse: sonjaoghennig@andersen.tdcadsl.dk



Foto: Steen Olsson

## 2. KREDS

### Gørlev & Omegn

Stiftet: 11.03.1948

Formand: Arne Hjorth Hansen  
Smutvej 10, Toelstang · 4200 Slagelse  
Telefon 40 85 82 61  
Email: toelstanghoej@gmail.com

Kasserer: Erling Larsen  
Tornager 4 · 4281 Gørlev  
Telefon 50 82 40 00  
Email: tornager4@outlook.dk

### SIDEN SIDST FRA FORSVARBRØDRENE I GØRLEV

Der er ikke sket de store ting siden sidst.

Lørdag den 13. november 2021 deltog vi med 2 brødre til landsmødet i Fredericia, hvor vi havde en god og hyggelig dag. Som vi plejer var vi nogle stykker fra 2. kreds, der valgte at rejse samlet med DSB, hvor det så er muligt at hygge lidt undervejs.

Vores efterårsarrangement kunne vi desværre ikke få gennemført.

Vi har udsendt program for 2022.

### GENERALFORSAMLINGER

Fredag den 11. marts 2022 holder vi vores ordinære generalforsamling i Forsamlingshuset Enigheden med dagsorden ifølge vores vedtægter og efterfølgende gule ærter med tilbehør.

Lørdag den 23. april 2022. Det er i år vores tur til at holde Kredsgeneralforsamling, som går på skift mellem selskaberne. Der vil blive udsendt mere herom senere.

### MINDEHØJTIDELIGHED

Mandag den 4. maj 2022 er der som vanligt mindehøjtidelighed ved Reersø Kirke, hvor selskaberne mødes med fanerne og gudstjeneste i kirken, herefter mindetale og overflyvning af 4 fly fra Flyvestation Karup.



Foto: Steen Olsson

### UDFLUGT TIL HOVEDSTADEN

Lørdag den 7. maj 2022 tager vi på bustur til København, hvor vi vil besøge Christiansborg.

### FUGLESKYDNING

Lørdag den 11 juni 2022 afholder vi vores fugleskydning på skydebanen i Gørlev. Fuglekongen afhentes kl. 11.00 og skydningen påbegyndes kl. 13.30. Om aftenen fællesspisning og uddeling af præmier.

### EFTERÅRSARRANGEMENT:

Program og dato endnu ikke fastlagt endeligt. Vi overvejer og undersøger mulighederne for et besøg på Sejersø.

Vi håber vores planlagte arrangementer kan gennemføres trods coronaens fortsatte hærgen.

Selv om vi udsender særskilt indbydelse og program før de enkelte arrangementer finder sted, vil det være en god idé at re-

servere datoerne, så i ikke går glip af nogle fornøjelige timer i godt selskab.

Der er udsendt girokort der dækker kontingent for 2022, som bedes indbetalt snarest og senest til generalforsamlingen for at opretholde stemmeretten.

*På bestyrelsens vegne  
John Andersen*

**Denne annonce  
kan blive din.  
Kun kr. 500,-**

**4 nummer kr. 1.500,-**

**Announce modul 4  
Placeres under selskabssiderne  
(b: 55 mm, h: 50 mm)**



## Tølløse & Omegn

Stiftet: 16.03.1879

**Formand:** Geert Jørgensen  
Tingerupvej 97 · 4330 Hvalso  
Telefon 46 46 10 57 · mobil 21 43 36 06  
Email: estersminde97@gmail.com

**Kasserer:** Freddy Christensen  
Havrevænget 41, Kr. Sonnerup · 4060 Kirke Såby  
Telefon 46 49 90 85 · 22 14 76 35  
Email: freddy.dgi@post.tele.dk

Bankforbindelse reg: 0521, konto 229661

### GENERALFORSAMLING 2021

Det lykkedes os trods alt at få gennemført årets generalforsamling på trods af både lokale- og corona problemer. Bestyrelsen blev konstitueret således (genvalg på alle poster):

**Formand** Geert Jørgensen  
**Næstformand** Henning Petersen  
**Kasserer** Freddy Christensen  
**Sekretær** Lars Petersen  
**Skydeudvalgsformand**  
Poul Flemming Hansen  
**Aktivitetsudvalg** Per F Larsen  
**Skydeudvalg** Jesper Jespersen

Følgende personer var indstillet til hæderstegn på generalforsamlingen:

50 år, Torben S Andersen  
40 år, Svend Erik Lambertsen  
40 år, Frank E. Petersen  
40 år, Poul Jørgensen  
25 år, Jørgen Leo Andersen  
25 år, Gert Larsen  
25 år, Knud Pedersen  
25 år, Enno Børglum  
25 år, Knud Jakobsen  
10 år, Jacob Post



*Formand Geert Jørgensen var på hårdt arbejde med hele 10 jubilarer*

### MEDLEMSMØDE DEN 16. MARTS 2021

Husk at der forventes gennemført medlemsmøde onsdag den 16. marts – yderligere information vil komme i starten af februar.

### AFSLUTTENDE SKYDNING

Der vil som altid blive afholdt afsluttende skydning i skydekælderen onsdag den 6. april med præmier til sæsonens 3 bedste skytter. Vi starter med fælles spising kl. 18:30 – husk tilmelding.

### TØLLØSE SELSKABET ØNSKER TILLYKKE:

80 år, Viggo Ejner Nielsen  
80 år, Jørgen Marshall Madsen



75 år, Erik Kløver Jensen  
75 år, Svend Jørgen Larsen  
70 år, Frank E Petersen  
50 år, Lasse Jon Wiedt Sørensen  
80 år, Nis H. Schmidt  
80 år, Jan Frost  
80 år, Leif Erik Birkshøj  
75 år, Sven Erik Lambertsen  
75 år, Kirsten Kirk  
80 år, Ejegod Juul Jensen  
75 år, Kurt Bank Andersen

*Med broderlig hilsen  
Lars Petersen,  
sekretær*

## Køge & Omegn

Stiftet: 07.09.1884

**Formand:** Hakon Dahl Pedersen  
Valmuearken 8 · 2680 Solrød Strand  
Telefon 51 21 05 12  
Email: hakondahlpedersen@gmail.com

**Kasserer:** Lone Krogh  
Gymnasievej 139,1 th · 4600 Køge  
Telefon 41 41 80 26  
Email: lkrogh47@gmail.com

### GODE ØNSKER

Vi vil gerne ønske alle et godt nytår. Vi håber snart at hele verden kan blive Corona fri.



### LANDSMØDE

Vi har deltaget med 3 brødre til landsmødet i Fredericia den 13. november 2021. Alle syntes, det var en hyggelig tur.

### JULETRADITIONER

Vores julebanko og efterfølgende julefrokost blev holdt den 27. november. Der var 31 deltagere. Et dejligt arrangement som alle var godt tilfredse med.

### GENERALFORSAMLING

I skrivende stund har vi ingen dato på generalforsamling, men alle bliver adviseret når vi ved det.

### VI SIGER TILLYKKE TIL:

Kell Damgaard 80 år den 14. januar  
Ebbe Peter Nielsen 70 år den 25. januar

*Med broderlig hilsen  
Anni Christensen / sekretær*



## 3. KREDS

### GODT NYTÅR ALLE SAMMEN

Vores medlemstilbagegang på grund af corona og den stilstand, der generelt har været i alle DFB selskaber, skal vi have vendt, så vi kan bevise vores eksistensberettigelse, så der i fremtiden også er Forsvarsbrødre til at varetage de kommende opgaver, der altid vil findes.

Jeg ser meget frem til Landsskydningen søndag den 6. marts i Næstved på 15 m banen. Ligeledes den 13. marts har vi den årlige kredsskydning på 15 m banen.

På kredsmødet lørdag den 7. maj, der bliver afviklet på Stevns, er

det planen, at gøre dagen til en fest med ledsager, så vi må håbe på en stor tilmelding, der gælder alle, som er med i De Danske Forsvarsbrødre kreds 3.

### HER ER DE KENDTE DATOER FOR 2022

Den 6. marts Landsskydning 15 m i Næstved.

Den 13. marts Kredsskydning 15 m i Næstved.

*Finn Larsen  
Kredsformand  
Kreds 3*

### Fuglebjerg & Omegn

Stiftet: 06.07.1881

**Formand: Torben Jørgensen**  
Korsvej 11 · 4262 Sandved  
Telefon: 40 54 02 80  
Email: torben349@gmail.com

**Kasserer/sekretær: Effi Jespersen**  
Korsvej 11 · 4262 Sandved  
Telefon 25 65 64 26  
Email: effi.jespersen@gmail.com

### 2021 – 2022

Her ved deadline er julen overstået og alle er forhåbentligt kommet godt ind i det nye år. Godt nytår til alle.

Alle har nu haft mulighed for at blive vaccineret mod corona, og vi håbede, at nu skulle vi have en normal hverdag tilbage, men ak – så kom omikron og dermed nye restriktioner. Vi må tro på, at det lysner, når vi er igennem januar og februar måned.

### BOWLING

Den 18. oktober havde vi reserveret 3 baner i Bowl'n Fun, Næstved.

Der deltog 11 i bowling-dysten. Der blev kæmpet bravt og med nogle ”gode” bemærkninger, når kuglen ikke ville holde midterbanen, men trak ud i renden.

13 deltog efterfølgende i spisningen. Det blev igen en rigtig god aften. Vinderne blev:



Torben, Anne og Erik  
Tillykke.

Samme aften kunne vi byde velkommen til et nyt medlem.

Formanden overrakte broderbrev og medlemstegn til Birte Christensen



*Velkommen til Birthe.*

Vi havde desværre fået lagt arrangementet i skolernes efterårsferie, hvilket betød afbud fra 4 deltagere. Det er vi så blevet klogere af.

Bestyrelsen blev opfordret til at gentage arrangementet i februar/marts måned. Det hører I nærmere om.

### GENERALFORSAMLING

Den ordinære generalforsamling afholdes den 7. marts 2022 i Grønbrohallens Cafeteria. Der startes med spisning kl. 1800 og kl. 19,30 afholdes generalforsamling. Dagsorden iflg. lovene.

Der kommer indkaldelse med nærmere oplysninger.

Håber vi alle ses til en hyggelig aften og en god debat.

Vi håber, at der til den tid er styr på coronaen, så vi kan gennemføre.

Pas godt på Jer selv og hinanden.

*Med broderlig hilsen  
Torben Jørgensen  
Formand*

Har du behov for yderligere oplysninger, så kan jeg kontaktes på tlf. 40 54 02 80.

### Karise Spjellerup & Omegn

Stiftet: 16.10.1881

**Formand: Anders Christiansen**  
Danavej 10 · 4640 Faxø  
Telefon 29 23 07 45  
Email: danavej10@gmail.com

**Kasserer: Jesper Irming Pedersen**  
Ebbeskovvej 9 – 4640 Faxø  
Telefon 23 37 47 49  
Email: irming63@gmail.com

### TAK

Bestyrelsen for Karise- Spjellerup og omegn takker sine medlemmer for året 2021, som jo blev præget af stor usikkerhed grundet Corona krisen.

Da man nu er startet med vaccination 3 gang af befolkningen, håber vi det bedste for fremtiden, men der er alligevel meget tvivl om, hvornår vi igen får normale forhold i verden. Det er derfor med forbehold, at vi kan planlægge kommende arrangementer.

### 50-ÅRS JUBILÆUM

Vi havde planlagt vi ville deltage til Dronningens 50-års jubilæum, lørdag den 15. januar, men dette blev desværre aflyst på grund af Corona.

### GENERALFORSAMLING

Generalforsamlingen er planlagt til fredag den 4. marts kl. 18.00 i Kulturhuset Leopold, Bredgade 22, Karise.

Dagsorden ifølge vedtægter.

Tilmelding til generalforsamling senest søndag, den 24. februar til:

Anders Christiansen  
mobil 29 30 07 45,  
eller Jesper Pedersen  
mobil 23 37 47 49.

### KREDSSKYDNING

Der er kredsskydning på 15 meter bane den 13. marts i Næstved.

Interesserede kan henvende sig til:  
Klaus Pedersen på mobil 40 88 92 36.

*Med broderlig hilsen  
Bestyrelsen*



## Kongsted & Omegn

Stiftet: 03.08.1879

**Formand: Frede L.Olsen**  
Baldersvej 9 · 4640 Fakse  
Telefon 56 71 16 31 · 29 33 16 31  
Email: flo@4640.dk

**Kasserer: Carsten Kofoed**  
Karisevej 155 · 4653 Karise  
Telefon 21 49 89 46  
Email: carstenkofoed@netmail.dk

### JULESKYDNING

Den 9. december havde vi som sædvanen årsafslutning med en juleskydning.

Vi mødtes kl 1900 og havde 1 skydning med 10 skud, derefter en udskilningsskydning hvor 5 mand, afgav 1 skud af gangen hvor skytten med færrest point forlod banen.

Da alle havde skudt var der et let traktament, med hyggeligt samvær, godt klaret af vores skydeudvalg.

### FORÅRETS AKTIVITETER

Vi er i fuld gang med at planlægge forårets aktiviteter.

Vi starter det nye år med at holde et kursus i hjertemassage og brug af hjertestarter i februar, herom nærmer i vores lille blad.

*Med broderlig hilsen  
Carsten Kofoed*

## Stevns

Stiftet: 09.12.1883

**Formand: Bøggild Gammelgaard Lohse**  
Lyderslev Stræde 1B · 4660 Store Heddinge  
Telefon 23 46 77 74  
Email: formanden@dfb-stevns.dk

**Fungerende Kasserer:**  
**Bøggild Gammelgaard Lohse**  
Lyderslev Stræde 1B · 4660 Store Heddinge  
Telefon 23 46 77 74  
Email: formanden@dfb-stevns.dk

### HILSEN FRA BESTYRELSEN

Allerførst, vil jeg på egne og bestyrelsens vegne, ønske alle vore medlemmer "Godt Nytår" med håbet om, at 2022, trods stadige problemer med nye varianter af Covid-19, må blive et godt og lykkebringende år for vores selskab og for jer medlemmer.

Som mange af jer har erfaret, så ville det jo i skrivende stund, have været tid til at fejre Dronning Margrethes 50-års regeringsjubel. Der var planlagt flere arrangementer i løbet af januar måned, men grundet den eskalerende Corona smittespredning, er disse foreløbig udsat til september. Det er kedeligt for Hendes Majestæt endnu engang at måtte udsætte en royal begivenhed grundet denne pandemi.

Du sidder nu med Forsvarsbroderen nr. 1, 2022, og kan læse indlæggene fra kredsen og selskaberne rundt om i det danske kongerige.

For nogle dage siden blev 2021 til 2022, og endnu et år er gået i vores selskab. Vi har i det forgangne år gennemført de faste arrangementer, som vi igennem vores snart 140-årige historie, har markeret år efter år. Selvfølgelig, har vi været dikteret af de på tidspunkterne gældende Corona restriktioner. Men Corona eller ikke, så har vi i bestyrelsen, anset det som nødvendigt og vigtigt, at vi støtter op om de traditioner, som vore forfædre har været medvirkende til og som vi er forpligtiget til, at viderebringe til vores efterkommere.

Med hensyn til at samle vores medlemmer i selskabet, så har vi besluttet ikke at lave arrangementer, såsom ture, skydning, og foredrag, før vi kan være sikre på at det kan gøres helt forsvarligt efter sundhedsmyndighedernes forskrifter, men når det atter er tilrådeligt, så vil vi løbende melde aktiviteter ud til jer igen. Vi ser frem til, frit at kunne samle jer alle.

Vi har i året der gik, oplevet flere yderst foruroligende hændelser rundt om i verden. Jeg tænker her på angrebet på den amerikanske kongres, hvor demokratiets spilleregler blev sat ud af kraft, af en horde af gadens parlament, iværksat af den afgående præsident, der ikke ville anerkende et tabt præsidentvalg.

Jeg tænker også på den stadig mere omsiggribende trussel fra Rusland, der dagligt fremprovokerer hændelser i form af indtrængen i de skandinaviske landes lufttrum, samt større troppekonzentrationer ved grænsen til Ukraine. Og protester mod tilstedeværelse af NATO styrker i de tidligere sovjetstater Estland, Letland og Litauen, selvom disse lande, har været medlem af NATO siden marts 2004.

Vi har siden Berlinmurens fald den 9. november 1989, og afslutningen af den kolde krig, fortalt hinanden, at der er fred og ingen fare, og at ingen verden, vil være i

stand til at opruste til en ny krig på mindre end 5-7 år, så derfor har vores skiftende regeringer her i Danmark skåret i forsvarsbudgetterne, eller undladt at opskrive dem, med det resultat, at vi i dag både mangler personel og materiel, for at kunne forsvare vort fædreland, overfor den trussel, som vi reelt er oppe imod.

Med det i tankerne, vil jeg gerne henvende læsernes tanker på vort samvirkes motto: "Med Gud for Konge og Fædreland". Samtidig vil jeg tilføje Hendes Majestæt Dronning Margrethes II sidste sætning i hendes nytårstaler: "Gud bevare Danmark"

### SIDEN SIDST

Kransenedlægning på Lille Heddinge kirkegård ifm. markering af afslutningen af 1. verdenskrig den 11. november 1918.



Som altid markerer vi afslutningen på 1. verdenskrig, ved at lægge en buket på Ole Frandsen Andersens kiste i kapellet på Lille Heddinge kirkegård. Således også i 2021. Buketten blev i år lagt af efterkommer af Ole Frandsen Andersens familie. Den blev lagt af forsvarsbroder og medlem i vores selskab, Frits Frandsen Andersen, og kone Jette.





### GENERALFORSAMLING 2022

Vi afholder ordinær generalforsamling fredag den 11. marts, 2022, kl. 18.00, i Sigerslev Forsamlingshus, Vi udsender dagsorden og indkaldelse til generalforsamlingen jf. selskabets vedtægter. Efter generalforsamlingen er der som altid spisning og kammeratligt samvær.

Sæt kryds i kalenderen allerede nu.

Vi håber på, at vi kan afvikle generalforsamling 2022, uden Corona restriktioner, så derfor håber vi på, at I alle støtter op om vores selskab denne dag.

*På bestyrelsens vegne  
Bøggild Gammelgaard  
Formand*

### Vordingborg & Omegn

Stiftet: 24.03.1878

Formand: Svend-Aage Jensen  
Stærevej 13, Kastrup · 4760 Vordingborg  
Telefon 55 37 06 32  
Email: saaj42a@gmail.com

Kasserer: Jan Jørgensen  
Rødkildevej 19 A Lendemærk · 4780 Stege  
Telefon 30 42 01 01  
Email: jan-jorgensen@outlook.com

### GENERALFORSAMLING

Vordingborgselskabets ordinære generalforsamling 2022 afholdes torsdag den 24. marts 2022, kl. 18.30 i lokale 103 Vejle 103 (stueetagen) på Vordingborg Kaserne. Adgang via Hovedvagten, hvor alle skal henvende sig mhp. adgangskontrol. Deltagerliste er fremlagt.

Forslag til vedtægtsændringer skal iht. § 16 være formanden i hænde senest den 15. marts 2022.

Selskabet vil være vært ved et lille traktement, hvorfor tilmelding er nødvendig. Tilmelding til generalforsamlingen senest den 17. marts 2022 til formanden: telefon 55 37 06 32 eller e-mail: saaj42a@gmail.com

Fortjenstmedalje, hæderstegn og evt. initialnål anlægges.

Der SKAL være indbetalt kontingent for deltagelse i generalforsamling.

Desværre er banken stoppet med at trække på betalings-service, og sende girokort ud. Du bedes - venligst indbetale 240,00 kr. Senest den 15. februar for 2022

Ind på 6220 – 0001054996 eller på MobilePay: 30 42 01 01

Tilbagevendende opfordring: HUSK adresse, telefon og mail ændring til selskabet.

*Med Broderlig Hilsen  
Kjeld Skamby  
Sekretær*



Inden denne ceremoni, havde fanekommandoet været i Højeruplund og lægge en buket ved Halifax stenen. Denne buket lægges til ære for de faldne flyvere på Halifax DT 620, der styrtede i havet udfor Højerup, den 14. marts 1943.



Efter disse to ceremonier, sluttede fanekommandoet af på Lyderslev Kirkegård, hvor der blev lagt en buket på gravstederne for den engelske soldat og den tyske soldat, der ligger begravet der.



Dagen sluttede på hjemmeværnsgården i Store Heddinge med den traditionelle frokost for deltagerne i fanekommandoet.

Tak fra undertegnede til Hjemmeværnet på Stevns, Flyvehjemmeværnet, Garderforeningen, Marineforeningen, samt vores egen bestyrelse for deltagelse. Tak til Anne og Hans for afvikling af arrangementet på hjemmeværnsgården..

**Witzel Hobby** 

Mangler du materialer eller værktøj til din modelhobby så kik på vores hjemmeside

[www.witzelhobby.dk](http://www.witzelhobby.dk)



**Godt reklamearbejde**

Ud over at arbejdet som redaktør for Forsvarsbroderen, laver mit lille reklamebureau også masser af film, brochurer m.v.

Så ring på **51 25 54 78** hvis jeg skal hjælpe dig med at få opmærksomhed.

**SteenOlsson**  dk

## 4. KREDS

### Middelfart & Omegn

Stiftet: 24.02.1936

Fungerende Formand: Ole Johansen  
Brovejen 42 · 5500 Middelfart  
Telefon 40 16 98 80  
Email: ole\_42@stofanet.dk

Fungerende Kasserer: Hans Jørgen Jeppesen  
Brovejen 278 · 5500 Middelfart  
Telefon 30 49 24 55  
Email: hansjorgen55@gmail.com

### INGEN MAD

Vores madhold har været lukket ned pga. Corona, men vi håber på at start igen i februar.

### GENERALFORSAMLING

Der afholdes generalforsamling den 18. marts, hvor vi skal vælge en ny formand, da vores ellers udmærkede formand har valgt at stoppe, og det er med stor beklagelse fra vores bestyrelses side, at han stopper, han var et fantastisk aktiv for vores forening. Så vi siger Per mange tak for hans virke i foreningen.

### FISKETUR

Til foråret tager vi på fiske tur til Børge's Put & Take sø, det bliver den 30. april, hvor jeg håber, det bliver til flere fisk denne dag, sidst vi var der blev der kun fanget en fisk.



*MBH  
Hans Jørgen Jeppesen*





## 5. KREDS

### Møn

Stiftet: 12.09.1902

**Formand: Keld Nielsen**  
Rubinvænget 7 · 4780 Stege  
Telefon 55 81 21 73 · 30 55 51 73  
Email: bikienselsen@dlgmail.dk

**Claus Jæger Hansen**  
Saksenborgvej 2 · 4780 Stege  
Tlf: 20 47 00 10  
E-mail: cjh@post12.tele.dk

### GENERALFORSAMLING

DDF Møn holder generalforsamling mandag 14. maj 2022 kl. 19.30 spisning kl. 18 i Ældresagens Hus Peblinge Rende 4780 Stege.

Dagsorden ifølge vedtægter  
Uddeling af et 25 års hæderstegn.  
Evt. forslag til ændringer af vedtægter skal være bestyrelsen i hænde senest 30 dage før. Efter generalforsamlingen.

**Tyve år i udlandet** et indlæg af Birte Ravn om sit arbejde i udlandet som ingeniør.

Tilmelding til spisning  
tlf. 55 81 21 73/30 55 51 73  
email: bikienselsen@dlgmail.dk  
senest 3 dage før.

### Nakskov og Omegn

Stiftet: 30.05.1877

**Formand: Bjarne Nielsen**  
Bresemanns Allé 34 · 4900 Nakskov  
Telefon 54 92 89 53 · 23 34 89 57  
Email: bjarneni@l@gmail.com

**Kasserer: Villy Lejbølle**  
Svingels Allé 30 · 4900 Nakskov  
Telefon 54 92 44 37 · 21 62 92 90  
Email: alette-villy@youmail.dk



### GODT NYTÅR TIL FORSVARSRØDRENE

Nakskov selskabet ønsker alle brødre og deres familie et godt nytår, og takker for året der er gået. Alle håber vi i det nye år igen må vende fuldt tilbage til den tilværelse, vi kendte før virussen ramte vores land.



### KORTSPIL PÅ KORNLØFTET

Efteråret startede med klubaftener og kortspil på Kornloftet, som igen efter nytår fortsætter.

Dejligt med den positive opbakning til at mødes og få et spil kort, selv om virussen stadig er i blandt os.

Er der brødre der ønsker at spille kort, kan der tages kontakt til bestyrelsen.

### BESØG PÅ NAKSKOV LOKALHISTORISKE ARKIV

Nakskov selskabet besøgte torsdag den 28. oktober arkivet i Nakskov. Arkivleder Heidi Pfeffer bød velkommen og Nakskov selskabets gamle protokoller, der opbevares på arkivet var fremlagt.

Interessen var stor for at blade i de gamle protokoller og læse om svundne tider.

Aftenen sluttede med kaffe og kage.

En stor tak til Arkivleder Heidi Pfeffer for en spændende og interessant aften.

### SKYTTEAFDELINGEN

Nakskov selskabet fortsætter det gode samarbejde med Nakskov skytteforening og benytter skydebanerne på Færgelandsgården i Nakskov til træning og afholdelse af Klubmesterskabet.

Vi mødes tirsdage fra kl. 19.30 i januar, februar, marts og april.

Klubskydning foregår på Færgelandsgården søndag den 3. april 2022, og Kredsskydning foregår i Errindlev søndag den 24. april 2022.

Yderlig information. Se selskabets program 2021-2022 eller henvendelse til Formand Bjarne Nielsen.

### KREDSMØDE 2022

Kredsmødet i 2022 afholdes af Nakskov selskabet på Kornloftet i Theisens Gård lørdag den 26. februar 2022 kl. 14.30.

Alle er velkommen.

Vi håber på mulighed for afholdelse af mødet, der sidste år blev aflyst p.g.a. corona.

I forbindelse med mødet serveres kaffe og kage. Efterfølgende er der virksomhedsbesøg.

Mødet afsluttes med fællesspisning. Tilmelding senest 14 dage før mødet. Tlf. 54 92 44 37.

### GENERALFORSAMLING

Nakskov selskabets ordinære generalforsamling holdes torsdag den 17. marts 2022 kl. 18.00 på Kornloftet i Theisens Gård.

Efter generalforsamlingen er der kammeratligt samvær, hvor der serveres gule ærter med tilbehør.

Pris 70 kr. Tilmelding senest 5 dage før generalforsamlingen. Tlf. 54 92 44 37.

### ADRESSEÆNDRING

Husk når du flytter at meddele adresseændring til bestyrelsen.

### NYE MEDLEMMER

Vær med til at skaffe nye medlemmer. Uden tilgang ingen fremtid for selskabet.



### KANONKUGLEN I SKT. NICOLAI KIRKE, NAKSKOV

Nakskov by var i 1659 belejret af den svenske hær, der under dramatiske omstændigheder var gået op gennem Jylland, over de tilfrosne bæltter og nu stod på uden for Nakskovs byvolde, hvor de havde belejret byen.

Midt under gudstjenesten søndag den 19 juni 1659 skete det ufattelige en svensk 45 kg. tung kanonkugle skydes ind gennem kirkens hvælvinger og rammer en gravsten i gulvet lige foran alteret. Kulgen flækker gravstenen i to dele. Krudtet eksploderer og sætter ild til den kun 2 år gamle altertavle. Ingen bliver alvorligt skadet. Ilden slukkes og altertavlen repareres.



Kanonkuglen har siden været opbevaret i kirken.

På stedet ved kanonkuglen ses en mindetavle med påskriften:

”Anno 1659 - Søndagen den 19. juni er denne granat indskudt af de Svenske og gjorde på altertavlen stor skade”

*Henning Strange-Thomsen  
Sekretær.*

## Nykøbing F. & Omegn

Stiftet: 27.05.1877

**Formand: Johannes Plug Olsen**

Grængeskovvej 105 Grænge · 4891 Toreby L.

Telefon 51 14 11 56

Email: olsenpia@live.dk

**Kasserer: Bjarne V. Rasmussen**

Kreibergsgade 26 st. th. · 4800 Nykøbing F.

Telefon 26 20 76 92

Email: bvr@privat.tele.dk

## GODT NYTÅR

Godt Nytår til alle brødre med familie, vi håber alle er kommet godt ind 2022 trods de besværligheder vi har haft og har med Corona epidemien.

Det lykkedes os alligevel at afholde de sidste arrangementer i 2021 med de regler og hensyn der skulle tages på det tidspunkt.



## MARCHTUR

Den 5.oktober var det tid for vores Marchtur der udgik fra jerbane hjemmeværnets lokaler ved Kohave skoven, hvor vi senere skulle spise frokost ca. kl. 11 havde vi forsynet vores trofaste følgesvend (ølkærren) med drikkevarer til turen, vi gik da ind i skoven, vejret har stor betydning for turen, men igen i år var vi heldige solen skinnede fra en næsten skyfri himmel.

Med passende pauser på turen var vi tilbage ved frokosttid. Frokosten var igen i år noget for sig, et meget lækkert hjemmelavet fiskebord med mange lækkerier, som formanden stod bag. Vi havde som sædvanlig en rigtig hyggelig dag.

## JULEFROKOSTEN

Julefrokosten blev afholdt lørdag den 11.december i Hjemmeværnets bygninger Møllebakken 1. Maden var en lækker julebuffet bestilt ude fra og så var der el-

lers dømt julehygge. Det var en rigtig hyggelig aften.

Vi ser frem til at vi kan få nogle hyggelige stunder sammen i 2022.

*Med Broderlig hilsen  
Bestyrelsen*

## Rødby og Omegn

Stiftet: 17.06.1877

**Formand: Christian Nedahl Oldin**

Stadionalle 33 · 4970 Rødby

Telefon 91 52 56 90

Email: cano4970@gmail.com

**Kasserer: Henrik Vestergaard**

Pandebjergvej 91 · 4800 Nykøbing F

Telefon 20 26 56 05

Email: hve1975@hotmail.com

## JULESKYDNING I ERRINDLEV

Søndag den 5. december 2021 blev der i Errindlev afholdt Juleskydning som igen i år foregik i et samarbejde mellem De Danske Forsvarsbrødre Rødby og Errindlev Skytteforening, Skydningen foregik i Errindlev Skytteforening i Errindlevhallen.



Kl. 08.25 bød Formanden for De Danske Forsvarsbrødre Rødby Selskabet Christian Oldin velkommen til 34 skytter og efterfølgende forklarede Formanden for Errindlev Skytteforening Bruno Larsen reglerne for dagens skydning, der var i år

kun en klasse nemlig fri, hvilket vil sige at skydestillingen var fri, og man kunne bruge de skydestillinger der findes.

Kl. 08.30 gik skydningen i gang og der var mulighed for at købe en kop kaffe og en ostemad, som var tilberedt af Damerne med Jane Borgelund i spidsen, og så blev der ellers konverseret hyggeligt under skydningen, hvor det sidste skud lød kl. 11.10 der blev også solgt lodder til lotteriet af Gitte Ibsen.



Mens der blev solgt lotteri blev der anrettet et flot sildebord, derefter lune retter flæskesteg, frikadeller, medister og leverpostej, desserten var ris'alamande med mandelgave, som blev vundet af Max Hansen. det hele foregik i den sædvanlige hyggelige stemning med livlig konversation rundt om ved bordene.

Lotteriet blev trukket og der var præmier fra: Dagli brugsen, Holeby. Mama Mia, Holeby pizza. SB Service, Holeby. Coma, Holeby. Steak haus, Rødby. Talallah, Rødby. Nisseriet, Rødby. Larsen tøjbutik, Rødby. Theresa bageren, Rødby. Home farver, Rødby. Og Cirkel K i Maribo. Vi siger rigtig mange tak til sponsorerne for alle gaverne.

Efter spisningen var der præmieuddeling, med gevinster til de fire bedste skytter som hver trak en af de øvrige skytter, med følgende resultat:



*Vinderne med gevinsterne, fra venstre Formand De Danske Forsvarsbrødre Christian Oldin, 4. præmien Per Rasmussen og Danny Fælling, 1. præmien Jens Ibsen og Jan Wied, 2. præmien Kim Oldin og Peter Egeland, 3. præmien Bendt Hansen og Jonas Hermansen, Formand Errindlev Skytteforening Bruno Larsen.*



1. Præmie Jens Ibsen med 197 point og trak Jan Wied, begge fik en flot kurv.
2. Præmie: Kim Oldin med 195 point og trak Peter Egeland, begge fik en flot kurv.
3. Præmie: Jonas Hermansen med 193,4 point og trak Bendt Hansen, begge fik en

kæmpe chokolade fra Marabou.

4. Præmie: Danny Fælling med 193,2 point og trak Per Rasmussen, begge fik en stor bøsse Quality Street chokolade.

Gevinsterne var indkøbt og lavet af Damerne, en stor tak til dem.

Kl. ca. 13.15 takkede vi af og bød Glædelig jul og godt Nytår til hinanden, så tak for en rigtig god og hyggelig Juleskydning.

### VIGTIGE DATOER I DE DANSKE FORSVARSBRØDRE RØDBY SELSKABET

Sæt datoerne i kalenderen:

**Mandag 7. marts 2022**

De Danske Forsvarsbrødre Rødby Selskabets Generalforsamling

**Søndag 24. april 2022**

Kredsskydning i Errindlev Skytteforening

**Lørdag den 27. august 2022**

Fugleskydning kan evt. blive den 20. august.

**Søndag 4. december 2022** Juleskydning

*Pfv.*

*Bruno Larsen*

## 6. KREDS

### NYT FRA KREDSEN

Håber at alle er kommen godt over jul og Nytår, så vi rigtig kan komme i gang med vores gøremål og aktiviteter.

Skjern - Tarm og Omegn Forsvarsbrøderselskab mistede Formand Karl F. Nielsen til Ryes Brigade, jeg deltog i begravelsen den 15. december 2021, vi kondolerer.

Vi afholder Kredsmøde i Varde den 2. april 2022, nærmere info kommer.

Vi ser spændt frem til at Varde og Omegn afholder 120 års jubilæum den 2. april 2022, vi venter spændt på invitationen.

Håber på at bladet kommer inden den 31. januar 2022, HUSK vi afholder formandsmøde denne dato i Skjern. I har modtaget invitation alle selskaber i 6. Kreds.

*Mbh. Kredsformand*

*Jens Anton Nordestgaard*

### Esbjerg & Omegn

Stiftet: 05.04.1965

**Formand: Jørgen Balle**  
Stormgade 28 · 6700 Esbjerg  
Telefon 75 13 00 07 · 30 20 12 46  
Email: jorgenballe@gmail.com

**Kasserer: Bent-Erik Andresen**  
Storegade 185 · 6705 Esbjerg Ø  
Telefon 61 69 49 12  
Email: beandresen@bbsyd.dk

Livgarde medens Kristoffer, og med ham mange andre i vores familie, aldrig har haft nogen tilknytning til militæret, hvilket kunne være en forklaring.

Men jeg brugte lidt tid på at forklare ham om dette, at mange måtte betale med livet gennem de to krige for, at vi i dag kan leve i "nogenlunde" fred, men også fordi nogle i sin tid lovede "I skal ikke blive glemt".

Han forstod udmærket forklaringen, men alligevel sidder farfar tilbage med den

klare opfattelse, at vi bliver de sidste. Når alle forsvarsbrødre er gået til Ryes Brigade må vi nok se i øjnene, at der ikke er nogen til at tage over, men må så håbe, at Forsvaret stadig vil holde traditionen i hævd.

Og traditionen blev atter holdt i hævd ved et pænt fremmøde og 6 faner. Og formanden Jørgen Balle nævnte da også, at rent faktisk var denne mindededag en beslutning i forbindelse med fredsaftalen i 1918 og samtidig også en mindededag for de, der havde mistet livet i international tjeneste for

### HVORFOR DET FARFAR?

Våbenstilandsdagen den 11.11. blev tro mod traditionen markeret af Danske Forsvarsbrødre i Esbjerg i Mindelunden med formanden Jørgen Balle i spidsen for de fremmødte faner.

Og her er vi så ved ovenanførte spørgsmål, der blev stillet af mit ældste barnebarn Kristoffer på 28 år og får til mine to oldebørn. Et spørgsmål jeg fuldt ud forstår set i lyset af, at der nu er gået 103 år siden afslutningen på 1. Verdenskrig og for en 28 åring er det så lang tid, at nok har man i historietimerne hørt og lært om denne krig og dertil 2. Verdenskrig, men formentlig ikke hæftet sig særligt ved den information.

Det er såmænd også lang tid for hans farfar på 75, men han har dog forrettet sin militærtjeneste hos Den kongelige







ikke at glemme ofrene fra 2. Verdenskrig.  
Sammen blev soldatens bøn oplæst og til afslutning blev sunget "Aldtid frejdig".



Man kunne så godt ønske sig, at Esbjerg Kommune som har vedligeholdelsen sørgede for, at mindesmærket ikke fremstod i grønne alger og med knækkede fliser.

*Finn Thor Sørensen*

### JULESKYDNING I VELDBÆK SKYTTEKLUB

Vi var 7 skytter der deltog i klubbens juleafslutnings konkurrence.

Efter skydning var der hygge – dertil gløgg – æbleskiver og hyggesnak.

To skytter af holdet hjembragte skyderpræmie – "Svend og Aage".



### TIME TO REMEMBER I ZION'S KIRKE

For 24. gang arrangerede Zions kirke I Esbjerg "Time to remember" i forbindelse med Våbenstilstandsdagen som "et mindearrangement for de faldne og omkomne under krigen i 1914-18 og efterfølgende krige", som de selv skriver på deres hjemmeside.



Indledningsvis blev der afholdt gudstjeneste kl. 17 ved sogne- og flyverpræst Thomas Ancher Uth, Lunde i Vestjylland, der i 2012 var udstationeret i Afghanistan og han kom bl.a. i sin prædiken ind på, at i lande som England og USA var dagen "noget stort", hvor man ved alle arrangementer af enhver slags holdt et minut stilhed. Desuden var det sådan, at man i kirkerne åbent hyldede veteranerne.

Arrangementet fortsatte med fællesspisning – Labskovs med tilbehør – i sogneklokalerne, hvor grænselands-medarbejder ved Radio Syd Jørn Buch, Haderslev, causerede over emnet "Genforeningen og Sønderjylland i dag".

I et levende foredrag med styr på årstal og datoer blev vi ført gennem de sønderjyske krige fra 1850 over 1864 og til 1914-18, 1. Verdenskrig, hvor 30.000 danske sønderjyder blev tvunget i krig på tysk side og 5-6000 mistede livet.

Vi fik indsigt i en tyskfødt dansk konges manglende forståelse ved fredsforhandlingerne sammen med danske politikere, der

havde deres udgangspunkt i København og meget lidt forståelse og forstand på de sønderjyske forhold.

Det var hårdt at høre, at de danske skanser ved Dybbøl kun holdt i 10 min. Så var det ovre og man flygtede til Als, hvor man "blev taget på sengen" og måtte trække sig tilbage til Fyn.

Et fantastisk foredrag, der foregik i turbo hastighed, men bandt os alle.

*Finn Thor Sørensen*

### AKTIVITETER FRA 01.02 TIL 31.04 2022

#### Broder aften februar:

Bankoaften.

Dato: torsdag den 3. februar

Tid: kl. 19.00

Sted: Veldbæk

Åbent møde, vi serverer kaffe/drikke og gør det selv håndmadder. Vi ser frem til en rigtig hyggeaften "sammen".

P.S. Der kan betales kontingent til kasserne.

Tilmelding mail: [jorgenballe@gmail.com](mailto:jorgenballe@gmail.com)

#### Broder aften marts:

Dato: torsdag den 3. marts

Ude af huset, nærmere information vil fremgå senere.

#### Kredsmøde lørdag den 2. april.

#### Generalforsamling:

Dato: torsdag den 7. april

Tid: 18.30.

Sted: Veldbæk

Forslag til generalforsamling sendes til formanden seneste den 3. april.

Efter generalforsamling er der spising: Skipperlabskovs med tilbehør – kaffe og småkager = kr. 65.00

Tilmelding senest den 6. april via mail:

[jorgenballe@gmail.com](mailto:jorgenballe@gmail.com)

**Mindehøjtidighed** onsdag den 4. maj 2022  
Kransenedlæggelse.

**Skydning** hver onsdag kl. 18.30 i Veldbæk hallen

### FØDSELSDAGE / MÆRKEDAGE 2020

Mærkedage i år 2022.

Svend Andresen 60 år

Erling Brus Jensen 10 år

Gert Nielsen 10 år

Birthe Sørensen 10 år

### Adresseændring

Adresseændring kan sendes på Email til Hanne Pedersen, Blåmunkevej 6, 8450 Hammel, telefon: 86 96 10 81, Email: [hanne.sj@privat.dk](mailto:hanne.sj@privat.dk)



## Grindsted & Omegn

Stiftet: 28.02.1943

**Formand:** Jørgen Mark  
Sjælsøvej 2 · 7200 Grindsted  
Telefon 26 30 49 34  
Email: jorgen.v.mark@gmail.com

**Kasserer:** Billy Kristensen  
Søndre Boulevard 333 · 7200 Grindsted  
Telefon 20 90 02 10  
Email: billy@peajack.dk

### AFLYSNING AF KREDSSKYDNING

Det er med stor beklagelse, vi igen i år har måttet aflyse/udsætte kredsskydningen for 6. kreds, som skulle holdes her i Grindsted.

Vi håber på senere i år, når det igen er forsvarlig at mødes, at kunne afholde kredsskydningen.

### RYES BRIGADE

Vi vil gerne kondolere Skjern afdelingen, med tabet af deres formand Karl F. Nielsen.

Vi takker for et godt samarbejde, gennem alle de år, Karl har været formand, og sender mange tanker til Karls familie.

### JULEFROKOST

Vi var så heldige at få lov at holde vor årlige julefrokost, der var ca. 40 tilmeldte.



Til en dejlig og festlige dag, hvor Anders igen gav et af sine festlige indslag, mens musikken holdt pause.



### GENERALFORSAMLING

Vedrørende generalforsamling 2022, håber vi at kunne afholde som vi plejer i februar, den 26.02.2022 - så afsæt lige datoen - så hører i nærmere

## Herning & Omegn

Stiftet: 23.07.1887

**Formand:** Jens Ove Toftgaard  
Bakkevej 18, · 7620 Lemvig  
Telefon 61 41 67 93  
Email: jens@toftgaard.net

**Kasserer:** Frans Simmelkjær  
Bøgens Kvarter 141 · Gullestrup  
7400 Herning  
Telefon 30 52 51 03  
Email: flagerbo@hotmail.com

### GENERALFORSAMLINGEN 2021

Referat af generalforsamlingen den 18. november på La Cours Vej 12 i Ikast.

Formanden åbnede generalforsamlingen ved at beordre fanen ført ind.

Efter udbringelse af det nifoldige leve for hendes majestæt Dronningen og afsynelse af Kong Kristian.

Herefter blev maden bragt ind, det var kogt torsk med alt det rigtige tilbehør eller wienerschnitzel ligeledes med tilbehør.

Gunnar Christensen blev valgt til dirigent og kunne konstatere, at generalforsamlingen var indkaldt med det i lovene krævede varsel.

Formanden Jens Ove Toftgaard gav en orientering om, hvad der var hændt siden sidste generalforsamling, det var meget lidt, på grund af Corona. Vi er i dag 44 brødre. En broder er gået til Ryes Brigade, som blev mindet med et minuts stilhed.

Kredsskydning og kredsmøde blev ikke gennemført på grund af Corona.

Bestyrelsen deltog i landsmødet i Fredensborg den 13. november.

Uddeling af hæderstegn. Der var to brødre, der skulle modtage 50 års hæderstegen, det var selskabets kasserer broder Frans Simmelkjær samt broder Flemming Lund, sidstnævnte var desværre forhindret på grund af sygdom.

Kassereren fremlagde regnskabet, der blev godkendt uden bemærkninger.

Der var ingen indkomne forslag.

Kontingentet for 2022 fastsattes uændret til 250 kr.

Der var valg til bestyrelse, herunder også suppleanter, valgt blev:

Jens Ove Toftgaard, genvalg

Per Ankerstjerne, genvalg

Bernt Christensen, genvalg

Bestyrelsessuppleant,

Malene Olesen, genvalg

Fanebærer og suppleant, genvalgt blev Klaus Jørgensen og Jens Høst.

Generalforsamlingen afsluttedes ved at udbringe et leve for Selskabet de danske forsvarsbrødre for Herning og omegn.

Bestyrelsen har konstitueret sig uændret efter generalforsamlingen.

Det er vort håb, at den nuværende Corona situation har ændret sig til det bedre, således fugleskydningen kan gennemføres.

### FUGLESKYDNING 2022

Fugleskydningen gennemføres lørdag den 26. marts på skydebanerne i Kølkkær Idrætscenter med følgende program.

Kl. 10.00 start

Kl. 10.30 Fugleskydningerne påbegyndes.

Der skydes på fugl for damer og herrer.

Efter afsluttet skydning flyttes der til Hjemmeværnets lokaler på La Cours Vej 12 i Ikast.

Her vil der være forplejning med selskabet som vært.

Efter spisningen vil der være kåring af fugledronning og fuglekonge samt uddeling af øvrige præmier.

Pokaler medbringes og skråbånd med plader skal bæres af den afgående fugledronning og den afgående fuglekonge.

Skydekort á kr. 25 eller 5 stk. for kr. 100 kan købes på skydebanen eller bestilles ved tilmelding til bestyrelsen.

Tilmelding senest den 22. marts, der er den sidste aften for salonskydningen.

## Holstebro & Omegn

Stiftet: 14.06.1885

**Formand:** Niels Lindø  
Grigsvej 61 · 7500 Holstebro  
Tlf. 23 46 90 80  
E-mail: niels.lindoe.holstebro@gmail.com

**Kasserer:** Poul Erik Stampe Dyeremose  
Særkærparken 7 · 7500 Holstebro  
Tlf. 28 29 38 37  
E-mail: dyeremose@gmail.com  
www.dfb-holstebro.dk



### ÅLE GILDE I SKYTTE HUSET DEN 29. OKTOBER

35 sultne brødre mødtes i Skytte huset til en hyggelig aften med alle de stegte ål, man kunne spise. For at alle 17 kg ål skulle kunne svømme ned, var der gratis øl og snaps hele aftenen. Der blev næsten spist op.





### JULEFROKOST- KAMMERATSKABSaften

Kære Brødre vi havde en god aften onsdag den 8. december, hvor der fremmødte Brødre kunne se frem til præmie skydning, hygge og ikke mindst god mad og samvær, og hvor spændingen først blev udløst i slutningen af spisningen, hvem havde vundet i amerikansk lotteri, rafpling og ikke mindst præmie skydning.



Aftenen sluttede med kortspil og et ønske om en god jul og et godt nytår.



### VED 50 AARS JUBILÆUM I SELSKABET

„De danske Forsvarsbrødre for Holstebro og Omegn“

Af Redaktør Adolph Andersen, Holstebro

Nogle ældre - forhenværende Soldater indkaldte gennem Holstebro - Bladet ligesindede til et møde paa Holstebro Raadhus den 14 juni 1885. Her vedtog man enstemmigt at danne en Forsvarsbroderforening, og et Udvalg blev nedsat til at udarbejde Love og iøvrigt til at føre Foreningen ud i Livet.

Ved den konstituerende Generalforsamling den 28 Juni samme Aar vedtoges det forelagte Lovudkast næsten enstemmigt, og 24 Medlemmer indtegnede sig i Foreningen, der fik navnet:

„ De danske Forsvarsbrødre for Holstebro og Omegn“

I Foreningens første Bestyrelse fik følgende Sæde: Løjtnant K. Frandsen (Formand), Fabrikant H. Seemann (Næstformand), Arrestforvarer M. N. Hæft (Kasserer), Typograf Th. Jensen (Sekretær), Slagtermester M. Christensen, Murer C. Sørensen og Arbejdsmand N. P. Lindholt.

Gennem Aarende er Lovende undergaaet flere Forandringer, for at imødekomme Tidens Krav. Men en Ting har holdt Stand - trods alle Lov - Revisioner - og det er Soldateraanden. Ikke den krigerske, saakaldte chauvinistiske, men tværtimod den yderst fredelige, der samler sig om Kærligheden til Kongen, Land og Folk. - det trofaste Kammeratskab og det hjælpsomme Brodersind, - Egenskaber, der fuldt ud har bestaaet sin Prøve i denne Forening.

Og Foreningens Grundlov er den selv samme som den, man vedtog i 1885. Den hviler paa den Hovedhjørnesten, at Fædrelandets Forsvar aldrig tør fraviges af Foreningen.

Fornøjelige Stunder i smaa Glimt

Selv om Foreningens Hoved formaal saaledes er det patriotiske, det danske Sinds Vækkelse og Styrkelse for Fædrelandets Skyld, har Fornøjelser og Adspredelse ogsaa haft sin Tomleplads inden for Foreningens Rammer.

Her er nogle af Hovedbegivenhederne i smaa Glimt:

1885: Den 13 December indviede Foreningen sin første Dannebrogspane ved en stilfuld Højtidelighed paa Raadhuset. Bagefter var der Festmiddag paa Hotel „Schaumborg“.

1908: Den 3 August besøgte Kong Frederik d.VIII, Dronning Louise, Prinsesse Thyra og Dagmar, samt Prins Gustav, Holstebro. Foreningen med Fane paraderede ved Kongefamiliens Ankomst paa Banegaardspladsen, og 30 Vaaben - og Forsvarsbrødreholdt om Natten Æresvagt ved de Kongelige Sovevogne ved Holstebro Banegaard. Formanden, Kammerassessor Høft med Frue, repræsenterede Foreningen ved Byraadets Festmiddag for Kongeparret samme Aften.

1910: Den 19 Juni holdt Foreningen 25 Aars Jubilæum og Indvielse af en ny Fane paa Afholdshotellet (nu Knudsens Hotel).

Forpageter Ulrich talte. Efter Indvielsen stor Procession med Fane og Musik i Spidsen. Om Aftenen Festmiddag paa Hotel „Schaumborg“. Og Dans langt ind i Sommernatten.

1912: Den 10 Marts holdt Foreningen sit første Karneval med 224 Deltagere.

1914: Den 18 April holdtes en stor Veteranfest paa Hotel „Schaumborg“, hvor fhv. Folketingsmand, Lærer Hansen-Sir holdt hovedtalen.

1919: Den 15 Juni holdtes en stærkt besøgt Flagfest i Lysanlægget, hvor fhv. Udenrigsminister, Dr. phil. L. Moltesen talte.

1931: Den 7 Juni holdt Foreningen sin langvarigste og mest dramatiske Sommerudflugt. 335 Deltagere fra Struer og Holstebro Forsvarsbrødreforeninger holdt på denne Dag Udflugt til Thisted pr. Færge.

paa Hjemturen grundstødte Færgen kl. 10 Aften i Livø Bredning paa Grund af Regntykning, og Natten maatte tilbringes paa Søen. Kl. 5.30 Morgen naaede man Struer Havn, efter Færgen var kommet flot. For Holstebro-Brødrene med Damer, der kom hjem Kl. 6 Morgen, havde Udflugten varet 24 Timer.

1934: De 24 Juni besøgte Konf Christian d. X og Dronning Alexandrine Vestjydernes Udstilling i Holstebro, ved hvilken Lejlighed Forsvarsbrødrene med Fane Deltog i Paraden for Kongeparret paa Udstillingspladsen.

Foruden ovennævnte større Begivenheder har man holdt Fællesspisninger, Juleboller (den første Søndag i Januar hvert Aar med undtagelse af 1914), Revy - og Teaterforestillinger, Fugleskydninger (Sommerens store Begivenhed), Koncerter o.s.v.

Ved alle disse Sammenkomster har der altid raadet en god, kammeratlig Aand og Tone. Det er værd at notere i en Tid, Da saa meget skiller Menneskene.

*Dette skriv fra den gamle avis er ikke rettet til nudansk (red.)*

### AKTIVITETSLISTE

#### Februar

1. Formiddagshygge kl. 9
9. Kammeratskabsaften kl. 19
15. Formiddagshygge kl. 9

#### Marts

1. Formiddagshygge kl. 9
9. Kammeratskabsaften kl. 19
15. Formiddagshygge kl. 9
18. Generalforsamling kl. 18

### ORDINÆR GENERALFORSAMLING

Fredag den 18. marts 2022 kl. 18.00

#### Dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Valg af stemmetællere.
3. Formandens beretning.
4. Uddeling af beretning.
5. Kassererens beretning.
6. Behandling af indkomne forslag. (skal være formanden i hænde senest den 3. marts 2022)
7. Valg af bestyrelsesmedlemmer. På valg er Gert Østergaard og Niels Lindø, som modtager genvalg, samt Jens Chr. Olesen, der ikke modtager genvalg.
8. Valg af to suppleanter.
9. Valg af revisor
10. Valg af revisor suppleant
11. Eventuelt

Tilmelding til spising senest den 2. marts til: Niels Lindø. tlf.:23 46 90 80 mail: niels.lindoe.holstebro@gmail.com Menuen er traditionen tro gule ærter med tilbehør. Middagen starter kl. 18.00, og generalforsamlingen umiddelbart efter.



## Ikast Bording og Omegn

Stiftet: 12.01.1951

**Formand:** Jens Anton Nordestgaard  
Broholmvej 28 · 7430 Ikast  
Telefon 97 15 39 88 · 23 67 35 99  
Email: janordestgaard@gmail.com

**Kasserer:** Preben Nørgård Larsen  
Hjorth Nielsensvej 31 · 8600 Silkeborg  
Telefon 86 86 27 97  
Email: pnl@fibermail.dk

### GENERALFORSAMLING

Vi afholdte generalforsamling tirsdag den 23. nov. 2021 kl. 18,00 i Bording Forsamlingshus, lille sal.

Der var mødt 21 brødre, hvoraf de 15 skulle have torsk og 6 ville spise schnitzel.

#### Dagsorden

**1.** Valg af dirigent.

Vi valgte broder P.H. Rasmussen.

**2.** Bestyrelsens beretning v/formanden broder Jens Anton Nordestgaard.

Vi mindes de 3 brødre som afgik til Ryes Brigade med 1 min. stilhed, Æresmedlem Børge Pedersen, Jørn Neigaard Larsen og Finn Nordestgaard. Vi afsang Kongesangen Kong Chr. Derefter et ni foldigt leve for vores Høje Protektor Dronning Margrethe den II. Godkendt.

**3.** Reviderede regnskab v/kassere broder Preben Nørgaard Larsen. Godkendt med applaus.

**4.** Indkommende forslag. Ingen.

**5.** Fastsættelse af kontingent.

Fortsætter uændret med kr. 200,- for et år.

**6.** Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer.

Næstformand-sekretær broder Kaj Jeppesen modtager genvalg.

Kasserer broder Preben Nørgaard Larsen modtager genvalg.

Broder Chr. Banke Pedersen

modtager genvalg.

Alle 3 blev genvalgt med applaus.

**7.** Valg af 2 suppleanter.

Broder Poul Bak Sørensen.

Broder Ole Katstrup.

Begge 2 blev genvalgt med applaus.

**8.** Valg af Fanebærer og suppleant.

Broder Preben Danielsen blev genvalgt

som Fanebærer, med applaus.

Broder Ole Jensen blev genvalgt

som suppleant, med applaus.

**9.** Valg af Revisor.

Broder Tonny Høegh Poulsen

blev genvalgt med applaus.

**10.** Valg af revisor suppleant.

Broder Helmuth Laursen blev genvalgt med applaus.

**11.** Evt.

Her kom et par forslag som bestyrelsen skal prøve at arbejde videre med, her på baghjulet af Covid-19 som der desværre er i tiltagende, vi må håbe det bedste, for



i skrivende stund er der ca. 3.500 - 4.000 smittet hver dag i tiden, vi håber det snart lysner, i disse tider her er det ikke til at lave firmabesøg m.m.

Dirigenten broder P. H. Rasmussen takkede for gó ro og orden, han ledede generalforsamlingen flot.

Efter middagen var der overrækkelse af årstegn.



Her får Fanebærer broder Preben Danielsen overrakt sin 40 års tegn, foran den flotte fane som han bære så flot. Preben er et stort aktiv for selskabet efter overrækkelsen fik han da også stående applaus af de fremmødte.

Broder Jens Jørgen Jensen skulle have haft 25 års tegn, men var forhindret i fremmøde.



Det er dejlig at se at brødre også kan smile lige efter de har betalt kontingent, her vores fanebærer broder Preben Danielsen som forinden har fået 40 års tegn, Kasserer broder Preben Nørgaard Larsen er i gang med at kvitterer for beløbet.

*Pbv.*

*Jens Anton Nordestgaard*

### RYES BRIGADE

Ikast-Bording og Omegn Forsvarsbrødre har her i december måned mistet 2 medlemmer.

Bent Nissen afgik til Ryes Brigade, fanevagten deltog i vores afholdte broders bisættelse fra Ikast kirke den 13. december 2021. Bent Nissen og hans hustru Jette var gerne med til vores arrangementer, han fik flere gange præmie ved vores fugleskydninger, sidst den 12. september 2021, Bent blev indmeldt i Ikast-Bording forsvarsbrødrforening i 1998. Bent var en meget afholdt person i selskabet.

Ikast – Bording og Omegn Forsvarsbrødrforening sender vore tanker til Jette og familien og venner.

Kaj Leo Andreassen afgik til Ryes Brigade den 4. december 2021 i Bording, fanevagten deltog i bisættelsen i Bording Kirke den 14. december kl. 11,00. Kaj Leo Andreassen blev indmeldt i 2009. Kaj var også en god deltager til vores arrangementer m.m. Kaj var en meget afholdt person i selskabet. Vores tanker går til familien.

### Ølgod & Omegn

Stiftet: 06.07.1911

**Formand:** Max Fast Nielsen  
Skrænten 7 · 6870 Ølgod  
Telefon 23 65 49 55  
Email: maxfastnielsen@gmail.com

**Kasserer:** Flemming S. Petersen  
Svanevej 19 Gårde · 6870 Ølgod  
Telefon 40 16 22 86  
Email: svanevej19@gmail.com

### DØDSFALD

I efteråret 2021 er 3 af vore trofaste brødre kaldt til Ryes Brigade.

Karl Nielsen døde den 4. november, 92 år gammel, efter kortere tids sygdom. Karl Nielsen sad i bestyrelsen i en årrække fra 1993 og var fanebærer i en del år. Han var med i Forsvarsbrødrene i 33 år.

Æret være broder Karl Niensens minde.

Helge Kristensen døde den 20. november efter længere tids sygdom. Han havde været med i foreningen i 49 år og var i besty-



relsen i nogle år. Han blev 74 år gammel.  
Æret være broder Helge Kristensens minde.

Svend Kampmann døde den 2. december efter lang tids sygdom. Han var medlem af foreningen i 34 år og sad i bestyrelsen i en længere årrække. Han blev 68 år gammel.

Æret være broder Svend Kampmanns minde.

### NYTÅRSHILSEN

Når denne udgave af FORSVARSBRODEREN udkommer og læses, er vi kommet en god måneds tid ind i det nye år, og det kan stadig nås at fremsætte ønsker for det nye år.

Derfor benytter bestyrelsen herved lejligheden til at ønske alle brødre, deres familie og øvrige pårørende et godt nytår – 2022.

### FØDSELSDAG

Robert Antonsen, 17. april, 70 år

### ÅLESPISSNINGEN I NOVEMBER

Den første fredag i november var vi 35 brødre samlet til ålespising i lokalene i Lindealle.

Aftenen indledtes med foredrag. Da en bestilt foredragsholder meldte afbud i sidste øjeblik, var gode råd dyre. Formanden Max F. Nielsen tog derfor selv over. Han valgte at fortælle om oplevelser fra sit liv i Hjemmeværnet, som han har gjort tjeneste i siden sin indmeldelse i 1976.

I foredraget, som af gode grunde ikke kunne være forberedt, fortalte Max særdeles spændende om aktiviteter, han havde deltaget i, da han i nogle måneder for mange år siden var udlånt til USMC.

De fire bogstaver er forkortelse for United States Marine Corps. Max deltog i den forbindelse i store NATO-øvelser i Danmark. Han fungerede som stifinder til landingspladser for helikoptere bagved og foran fjendens linjer i Danmark.

Ved ålespisingen fik Orla Karlson overrakt Forsvarsbrødrenes Fortjenstmedalje blandt andet som påskyndelse for sit mangeårige virke i bestyrelsen. Orla Karlson blev valgt ind i bestyrelsen i 1999 og har siddet dér i alle årene siden.



*Orla Karlson modtager Fortjenstmedaljen af formanden Max F. Nielsen.*

Ved samme lejlighed fik Claus Skårup tildelt 25-års hæderstegnet.



*Fra venstre ses Orla Karlson, Klaus Skårup, formanden Max F. Nielsen og kasserer Flemming Petersen*

### KOMMENDE AKTIVITETER GENERALFORSAMLING

Bestyrelsen håber på og regner med, generalforsamlingen 2022 kan afholdes datomæssigt som i tiden før epidemien, det vil sige den anden lørdag i marts.

Derfor: Sæt kryds i kalenderen ud for lørdag den 12. marts.

### ADRESSEÆNDRING

Meddel venligst adresseændring til bestyrelsen ved flytning. På den måde sikrer du, at FORSVARSBRODEREN og meddelelser i papirudgave fra bestyrelsen når frem til din nye adresse.

*På bestyrelsens vegne  
Med broderlig hilsen  
Hans Moss*

## 7. KREDS

### MINDEORD OM ÆRESMEDLEM JOHANNES KRARUP

En markant og stor personlighed er gået til Ryes Brigade. Onsdag den 6. januar slap kræfterne op for Johannes, der den 28. marts kunne have fejret sin 104 års fødselsdag, som vi havde set frem til at fejre for ham, men sådan skulle det ikke være.

Trods hans høje alder var Johannes utrolig aktiv. Han var vinterbade indtil for få år siden, og på hesteryg var han også en gang om ugen i Brædstrup Rideklub, og stort set alle mindehøjtideligheder deltog han også i 9. april, 4. maj og 5. september.

Forsvarsbrødrene for Horsens og Omegn, som han var medlem af, holdt Johannes 100 års fødselsdag på behørig vis, hvor Forsvarsbrødrenes Sangkor gav koncert og Johannes i den anledning

blev udnævnt til æresmedlem, der var også en hilsen fra hans gamle regiment Gadehusarene, hvor han også var æresmedlem.

Som frihedskæmper under 2. verdenskrig, hvor han var meget aktiv, kunne han fortælle mange historier fra. Vi vil komme til at savne hans lyse sind og gode humør.

Ære være Johannes Krarups minde.

*Mbh. Kurt Damgaard*



### Bakkelandet

Stiftet: 27. 10. 1878

Formand: Jørgen Engelbrecht  
Østervænget 15, Nim · 8740 Brædstrup  
Telefon: 75 67 12 13 · 40 75 42 13  
Email: engelbrecht@c.dk

Kasserer: Jens Chr. Frandsen  
Sillebjergvej 2 · 8740 Brædstrup  
Telefon: 20 15 23 61  
Email: jenschrfrandsen@gmail.com

### GODT NYTÅR

Da vi er lidt usikre på hvordan situationen udvikler sig m.h.t. corona, har vi besluttet ikke at sætte kommende arrangementer i bladet.

Det vil vi gøre internt, hvis det bliver aktuelt.

Men fra Bakkelandets Forsvarsbrødre, vil vi gerne ønske dig og din familie et godt nytår og tak for et godt samarbejde i året der svandt.

*Pb.v.  
Leif Sørensen*

**EFFEKTIV FEJNING MED  
FOKUS PÅ KVALITET**

**SMS**

[www.stevnsmiljøselservice.dk](http://www.stevnsmiljøselservice.dk)



## 8. KREDS

### KÆRE FORSVARSBRØDRE I 8. KREDS

Jeg håber I er kommet vel ind i det nye år. Jeg holdt nytåret herhjemme selv om jeg drog på togt til Guineabugten i oktober måned med det gode skib ARK DANIA. Skibets var indsat i regi af det såkaldte ARK-projekt, hvor DFDS og forsvaret i år har forlænget samarbejdet om transport af militært udstyr med mere i yderligere 6 år.



*MV ARK DANIA ved Kap Verde.*

Turen gik til Guineabugten og jeg havde i hovedsagen det praktiske ansvar for at skibet blev klar til at kunne modstå og håndtere angreb fra pirater i de piratbefængte farvande i selve Guineabugten. Togtet skulle foregå i perioden oktober til januar. Regnsæsonen er på det tidspunkt netop slut og vejret er optimalt for piratbåde.

Vi anløb blandt andet Cotonou og Gabon et par gange og var desuden på redområde i Togo og i havn i Ghana.

I en mellempriode var skibet på Kap Verde hvor en del af skibets besætning blev skiftet.

Som beskrevet tidligere her i Forsvarsbroderen er den danske Fregat ESBERN SNARES udsendelse sammenfaldende med vores togt til Guineabugten. Indsættelsen af fregatten har til formål at bidrage til reducere af pirataktiviteten i Guineabugten.



*Fregatten ESBERN SNARE i Guineabugten november 2021.*

Mens vi var i området, skete der flere piratangreb med det formål at kidnappe søfolk for så efterfølgende at få udbetalt en løsesum. Det er det (kidnap&ransom) piraterne primært bedriver i det område af verden. Piraterne er aggressive og skruppelløse og deres adfærd blev anskueliggjort da ESBERN SNARE antastede en formodet piratbåd som begyndte at skyde mod fregattens helikopter og RHIB uden varsel, hvorefter piraterne blev passiviseret.

I skrivende stund har de fire overlevende pirater netop fået deres varetægtsfængsling forlænget med yderligere 4 uger og dermed er piraternes videre skæbne fortsat uafklaret.

Lige før vi skulle hjemover var ESBERN SNARE igen involveret i et piratangreb på et handelsskib. Denne gang i form af at begrænse omfanget af et piratangreb. Piraterne havde fået gidsler ned i deres båd da ESBERN SNARES helikopter nåede frem til handelsskibet. Piraterne stak af med seks besætningsmedlemmer som gidsler. De flygtede ind i nigeriansk territorialfarvand. Resten af besætningen blev reddet og af disse blev en behandlet for skudsår af ESBERN SNARES besætning, som også hjalp selve skibet i havn.

I perioden var der yderligere et par kidnap&ransom episoder inde i territoriale farvande.

Mens vi var der, er vi bekendt med, at en italiensk fregat bidrog aktivt til piratbekæmpelsen i området og England havde kortvarigt en patruljebåd i området.

ARK DANIA var sikret fysisk til at kunne modstå piratangreb på enhver måde i overensstemmelse med alle internationale anbefalinger. Desuden var besætningen trænet til at imødegå et an-

greb bedst muligt. Endelig var skibet forberedt på, at besætningen kunne klare flere døgn i et sikret område om bord selv hvis piraterne skulle lykkes med at boarde skibet.

Fra vores side kan man således sige, at der ikke var grund til at bekymre sig om noget. Imidlertid vil jeg dog vove den påstand, at selv om de lokale flåder i de seneste 4 år har fået opbygget en kapacitet til at komme handelsskibe til undsætning hvis de bliver udsat for angreb så er den sikkerhed for intet at regne i forhold til den sikring man følte der lå i at have en dansk fregat med en betydelig større slagkraft og mere langtrækkende kapacitet i området



*Lokal patruljebåd.*

Det tjener Danmark til ære, at man igen går forrest. Det samme så vi i 2008 da søsterskibet ABSALON første gang ankom til Adenbugten, hvor jeg i øvrigt havde glæden af selv at være med i staben ombord. ABSALON ryddede forsider og blev det orlogsskib alle talte om.

Det var fordi Danmark også her gik forrest. ABSALON var ikke bare til stede som så mange andre flådefartøjer, nej, ABSALON gik i gang og bekæmpede piraterne, med magt -som nødvendigt var.



*Fregatten ESBERN SNARES helikopter på 'fly past' ved ARK DANIA.*

Det er mit håb at flere lande snart vil støtte op om piratbekæmpelsen i Guineabugten og at de lokale afrikanske lande vil indgå aftaler om retsforfølgelse af pågrebne formodede pirater.

Som sagt var jeg hjemme til nytår fordi jeg kunne flyve hjem fra Centralafrika da turen lakkede mod enden. Tak for det.

Jeg ønsker søværnet og flyvevåbnet fortsat god vind i Guineabugten i den tid der er tilbage af den nuværende mission. Tak for indsatsen indtil nu.

#### KREDSMØDE 2022

Kredsmødet holdes lørdag den 21. maj 2021 i Hinnerup. Datoen er afstemt med Hinnerup-selskabet, som står for planlægningen af det praktiske. Vi udsender invitation til kredsmødet i marts måned. Hvis det viser sig vi heller ikke kan gennemføre kredsmødet i 2022, har vi til hensigt igen at køre et virtuelt kredsmøde.

*Med de venligste broderhilsener  
Finn Henneberg Bay  
Kredsformand 8. Kreds*



## Ebeltoft

Stiftet: 01.04.1876

Formand: Paul Erik Nielsen  
Skansen 12, 2. th · 8400 Ebeltoft  
Telefon 40 23 07 14  
Email: p.e.n.solvang@privat.tele.dk

Kasserer: Jan Behrens Jensen  
Slettenvej 9 · Fannerup · 8560 Kolind  
Telefon 60 46 34 43  
Email: jnbjn@privat.dk

### SIDEN SIDST

#### BOWLING 11. OKTOBER 2021

Endelig fik vil lov at bowle igen i Ebeltoft Bowlingcenter, og i alt ni (kun 9) brødre var mødt frem for at dyste med bowlingkuglerne. Det sociale samvær bekom alle vel, og alle kunne stadig huske at bruge de "eder og forbandelser", som blev nedkaldt over kuglerne, når et "skud" ikke lykkedes efter planerne. Vinderholdet bestod af: Erik Bang Madsen, Keld Thygesen og Karl Aage Sørensen, som præsterede en samlet score på 655 points. Jan Behrens Jensen blev bedste individuelle spiller med samlet score på 250 points. Formanden uddelte vinpræmier til vinderne – stort TILLYKKE til dem.

Formanden udtrykte igen bekymring over, at så få møder op til dette hyggelige arrangement - det kan dog muligt skyldes en stadig bekymring for at blive Coronasmittet. Bestyrelsen har tidligere besluttet, at bowlingaftener fortsætter ufortrødet.

Der blev ingen fotos af vinderne denne gang, da den udnævnte fotografers kamera "ved fremkaldelsen af fotos" viste sig at have haft "tekniske problemer".

#### GENERALFORSAMLING 25. OKTOBER 2021

Formanden, Paul Erik Nielsen, bød kl. godt 18 velkommen til de fremmødte medlemmer, som ønskede at deltage i spisningen forud for generalforsamlingen, og herefter nød forsamlingen de af "Steen Kok" veltillberedte gule ærter med fedt flæsk, grisehaler og pølse.



Medlemmer klar til gule ærter, fedt flæsk og grisehaler.



Medlemmer hyggesnakker inden middagen.

Under middagen udbragte formanden et nifoldigt leve for Hendes Majestæt Dronning Margrethe II, og lidt senere hilste forsamlingen med en skål på tilstedeværende æresmedlemmer, Ole Bisp, Hans Helligsø og Mogens Rasmussen.

Efter maden mindedes forsamlingen stående med et øjeblik stilhed Kent Frederiksen, som var afgivet til "Ryes Brigade".



Formanden meddeler Kent Frederiksens afgang til Ryes Brigade.



Vores gamle foreningsfane vises frem af bestyrelsesmedlem Svend Erik Sørensen.

### Hæderstegn.

Formanden præsenterede de inviterede hæderstegnmodtagere og nye medlemmer hhv. for 2020 og 2021.

2020:

60 år – Svend Frederiksen, Vinderslev (afbud).

50 år – Jens Erik Pedersen og Jørgen H. Thomsen.

40 år – Lars Nielsen, København (afbud), Tommy Persen (ej mødt), Johan Peter Jensen og Knud Rasmussen.

2021:

60 år – Thyge Thygesen og Ole M. Sørensen.

50 år – Erik Laursen og Jørgen Brøgger.

25 år – Anders Hansen.

Nye medlemmer, Niels Iver Sørensen og Erik Grønlund, fik deres medlemsemlen udleveret.



Hæderstegnmodtagere 2020 - fra venstre Jens Erik Pedersen, Jørgen H. Thomsen, Johan P. Jensen og Knud Rasmussen.



Hæderstegnmodtagere 2021 - fra venstre Thyge Thygesen, Ole M. Sørensen, Erik Laursen, Jørgen Brøgger og Anders Hansen.



Nye medlemmer får medlemsemlen - fra venstre Niels Iver Sørensen og Erik Grønlund.



*Formand og næstformand har strategien klar.*

### **Valg af dirigent.**

Formanden foreslog på bestyrelsens vegne, at æresmedlem Hans Helligsø blev dirigent, og da der ikke var andre forslag, blev Hans valgt.



*Æresmedlem Hans Helligsø dirigerer generalforsamlingen. Formanden aflægger beretning.*



*Beretning ved formanden.*

Formanden orienterede om, at generalforsamlingen 2021 også inkluderede generalforsamlingen 2020, hvilket især gav sig udslag med to summariske beretninger, der dækkede de ”normale” perioder, hvilket betød, at perioden fra marts i år og frem til denne generalforsamling ikke var med. Dette begrundet i, at der skal være generalforsamling i marts 2022, hvor en ny beretning aflægges. Sluttelig vil der også, jf. dagsorden, blive afholdt til valg til tillidsposterne.

Formanden fremlagde herefter mundtligt supplerende bemærkninger til bestyrelsens beretninger – især med fokus på 2021.

Han nævnte blandt andet, at ”Vaabenbrødreforeningen for Ebeltoft og Omegn”

blev stiftet den 1. april 1876, og derfor har 150-års jubilæum den 1. april 2026. Bestyrelsen ønsker at udvise rettidig omhu, hvorfor de kommende bestyrelsesmøders dagsordener vil have jubilæet som et fast punkt, ligesom generalforsamlingen orienteres årligt om status.

Vaabenbrødreforeningen for Ebeltoft og Omegn tæller i øjeblikket 157 medlemmer (pr. 21.09.21). Nedgangen i medlemsantallet skyldes primært naturlige afgang til ”Ryes Brigade”.

Sluttelig takkede formanden bestyrelsen for godt samarbejde, sponsorer for sponsorater, flere medlemmer for deres arbejde i foreningen, og samarbejdspartnere for godt samarbejde.

### **Regnskab ved kassereren.**

Kassereren fremlagde og gennemgik revisorgodkendte regnskaber for 2020 og 2021. Regnskabet blev uden bemærkninger vedtaget med applaus.



*Thomas Brøgger med forespørgsel og forslag til besparelser i foreningen.*

### **Indkomne forslag.**

Formanden oplæste bestyrelsens forslag om en kontingentstigning på kr. 50 fra næstkommende generalforsamling med henblik på at konsolidere foreningens økonomiske råderum til at imødegå kommende ekstra udgifter. Ingen bemærkninger fra forsamlingen.

### **Kontingent.**

Dirigenten mente, at punktet hermed ikke var relevant, men formanden ønskede dog lige at præcisere, at det nye kontingent på kr. 350 betales umiddelbart efter næste generalforsamling.

Ingen bemærkninger, hvorfor kontingentet var vedtaget.

### **Udendørs fugleskydning.**

Formanden oplyste, at datoen for udendørs fugleskydning altid gives på generalforsamlingen i marts, næste gang i 2022. Forsamlingen ønskede dog at få en ”cirka-dato”, og det oplystes, at fugleskydningen formentlig afvikles lørdag den 18. juni 2022.

### **Valg.**

Valg 2020:

På valg var –

- a** Formanden – Paul Erik Nielsen
- b** Bestyrelsen – Svend Erik Sørensen, Lars Andersen og Rene Thygesen.
- c** Suppleanter til bestyrelsen – 2. suppleant, Hans Erik Mikkelsen.
- d** Revisor – Jens Søgaard.
- e** Skydeudvalg – Christian Tretow-Loof, Karl Aage Sørensen, Johan Peter Jensen, John Anker Nielsen og Rene Thygesen.
- f** Valg af fanebærer – 2. fanebærer, Jens Erik Pedersen.
- g** Valg af fanejunker – Hans Helligsø.
- h** Valg af paradefører – Ole Bisp.

Valg 2021:

På valg var –

- a** Kassereren – Jan Behrens Jensen.
- b** Bestyrelsen – Karl Aage Sørensen, Jens Klinge Sørensen, og Anders Hansen.
- c** Suppleanter til bestyrelsen – 1. suppleant, Jesper Nyhuus.
- d** Revisor – Jørgen Nyhuus.
- e** Skydeudvalg – Jesper Sparre Sørensen, Jørgen Nyhuus, Niels Mikkelsen, Jens Nyholm Hansen.
- f** Valg af fanebærer – Jens Brøgger.
- g** Valg af fanebærersuppleant – Torben Bilberg.
- h** Valg af fanejunker – Jørgen Thomsen.
- i** Valg af fanejunktorsuppleant – Niels Faurholm Christensen.
- j** Valg af paradefører – Ole Bisp ønsker ikke at fortsætte.
- k** Valg af paradeførersuppleant – Christian Gøthche.

Dirigenten kunne konstatere, at der var genvalg til alle poster for begge år, undtagen valget for 2021, hvor ny paradefører efter forslag fra bestyrelsen blev Jens Klinge Sørensen. Han blev uden modkandidater valgt for 1 år, således at valgterminerne bibeholdes.

Afgående paradefører, Ole Bisp, takkede for det gode samarbejde i sit mangeårige virke som paradefører. Han sluttede af med at give ”en omgang” til forsamlingen – og det affødte ingen protester.



*Æresmedlem Ole Bisp takkede for årene som paradefører.*





### Eventuelt.

Formanden redegjorde for nogle bestyrelsesbeslutninger, der ikke krævede ikke generalforsamlingens godkendelse, og som forventes iværksat fra og med 2022.

Ved udendørs fugleskydninger havde bestyrelsen konstateret, at det var blevet lidt kedeligt og ikke hyggeligt at starte dagen på "Solbakken" (været startsted siden 1968), hvor det i flere omgange havde været nødvendigt bl. a. at servere morgen-drammer stående på en gammel træpalle.

Derfor vil skydebrødrene til fugleskydninger fremover starte ud fra én af følgende lokationer – enten "Grisetorvet" ved Skindergade, eller Torvet foran Kunstbygningen ved Det Gamle Rådhus.

Ligeledes ønskede bestyrelsen at afprøve, om afholdelse af udendørs fugleskydninger om lørdagen i stedet for søndag ville give flere deltagere til skydningerne.

Bestyrelsen ønskede ved håndsoprækning generalforsamlingens umiddelbare stillingtagen til eventuel afholdelse af en årlig julefrokost – på restaurant eller i Marinestuen, med eller uden ledsager, med eller uden musik og evt. dans – om det er noget, at bestyrelsen skal arbejde videre med.

Ca. en tredjedel af forsamlingen rakte hænderne op, hvilket bestyrelsen opfattede som et "lille ja" til at gå videre med dette emne.

Formanden takkede slutteligt dirigenten for veludført arbejde, Steen Borregaard for at have "klaret ærterne", Marineforeningen for husly, arbejdet i bar og kabys, og for godt samarbejde, og sluttede med en tak til hele forsamlingen for at have deltaget.

Forsamlingen udbragte et trefoldigt leve for foreningen, hvorefter man begav sig hjemover.



Formanden udbragte til slut et 3-foldigt LEVE og en skål for Vaabenbrødreforeningen.

### KREDSKYDNING 6. NOVEMBER 2021 I SKIVE

Da vi erfaringsmæssigt altid har haft et meget lavt antal eller slet ingen deltagere til kreds-skydningerne, valgte bestyrelsen i år at deltage ved en hjemmebaneskydning på lånt skydebane i Ebeltoft Marineforening.

Det viste sig at være en rigtig god idé, da hele 13 brødre mødte frem for at deltage i skydningen, således at der var 4 hold á 3 skytter, og en enkelt individuel skytte. Skydningen foregik inddelt i tre klasser: senior (under 60 år), veteran (fyldt 60, men ikke 70 år), og superveteran (+70 år), og det var tilladt med et "fornødent antal" prøveskud (vi valgte fem), og herefter 30 gældende skud. Seniorskytterne skyder fritstående, så de var godt møre efter de 30 skud.

Kredsen betalte foreningernes forbrug af skiver og ammunition. Resultaterne blev indsendt til kreds-skydeudvalgsformanden, som samlede alle resultater fra kredsens hjemmebaner med dem fra hovedskydningen i Skive.

Der deltog i alt 62 skytter, 13 fra Ebeltoft, 2 fra Viborg, 28 fra Aarhus og 19 fra Skive – heraf deltog kun 9 skytter på kreds-skydningsdagen i Skive.

Vores forening vandt præmier som følger - Ebeltoft Senior, hold 1

1. præmie: Mikkil Brøgger 250/0 points,
2. præmie: Svend Rasmussen 241/1,
3. præmie: Anders Hansen 215/1.

Ebeltoft Veteran 1+2, hold 1

Præmie til bedste skytte:  
Jesper Sørensen 282/6 points.

Ebeltoft Veteran 1+2, hold 2

Præmie til bedste skytte:  
Svend Erik Sørensen 277/2 points.

Ebeltoft Veteran 3 (superveteran), hold 1

Præmie til bedste skytte:

Jørgen Brøgger 287/6

Klasse 4

3. præmie: Svend Rasmussen 241/1.

Formanden kunne i øvrigt ved rundspørge blandt skytterne konkludere, at det var den lange køreafstand i forhold til 2-3 timers arrangement, der afholdt mange fra at deltage. Kreds-skydningernes afvikling i 8. Kreds vil blive gransket, og eventuelle ændringer/forbedringer foretaget.

Præmierne blev tilsendt foreningen, og formanden kunne uddele høje ølglas med DFB-logo og et gavekort.

### FOREDRAG 18. NOVEMBER 2021

Vores programsatte fællesarrangement med Ebeltoft Marineforening i Marine-

stuen havde tiltrukket i alt 53 tilhørere, som havde tilmeldt sig til spising og foredrag. Steen "Kok" havde lavet forloren hare med kartofler, flødesovs, salat og tyttebær, og maden bekom alle vel.

Historiker og foredragsholder, tidl. borgmester Vilfred Friberg Hansen, Rønde, gik kl. 19.30 på med sit spændende foredrag om General Ryes hærstyrkers march i 1849 op gennem Jylland og over Djursland til Helgenæs, hvor udskibning mod Fyn fandt sted.

Forsamlingen lyttede interesseret i knap to timer, hvorefter Vilfred Hansen kunne modtage velfortjent applaus og lidt gaver, herunder blandt andet vores forenings 125-års jubilæumsbog, som han blev meget glad for at få.



Historiker og foredragsholder Vilfred Friberg Hansen fik efter foredraget bl. a. overrakt foreningens 125-års jubilæumsbog.

### JULESKYDNING

#### DEN 15. DECEMBER 2021

Fælles med Ebeltoft Marineforening blev i Marinestuen under hensyntagen til gældende Corona-restriktioner afholdt juleskydning på ringdelte skiver. De to foreninger konkurrerede dog indbyrdes hver for sig, således særskilte traditioner omkring skydningerne kunne bevares.

Formændene i begge foreninger, Erich Franzen og Paul Erik Nielsen, bød deltagerne velkomne, hvorefter Jørgen Brøgger orienterede om skydningen og reglerne herfor, inklusive Corona-forebyggelse.

Inden skydningen serveredes mod tilmelding og passende kuvertbetaling fra kl. 18 en middag bestående af ribbensteg med brune kartofler, rødkål og god sovs.



Medlemmer fra såvel Ebeltoft Marineforening som vores forening klar til foredraget.



Afslappet stemning og julehygge.

Kl. 19 blev i begge foreninger foretaget lodtrækning til makkerhold, hvorefter skydningerne gik i gang – traditionen tro med 5 prøveskud og derefter 15 gældende.

Nogle skød med egne medbragte rifler – og andre benyttede de af Marineforeningens fremlagte rifler, hvilket dog for disse betød obligatorisk brug af engangshandsker, samt afsprøjtning af våben efter skydningerne. Dette blev gjort med et smil og ganske uden problemer.



Vindende makkerhold, fra venstre Jørgen Brøgger og Svend Rasmussen - th. best.medlem Anders Hansen.

I Vaabenbrødreforeningen for Ebeltoft og Omegn skød det vindende makkerhold med Jørgen Brøgger og Svend M. Rasmussen samlet 294 points, og de indkasserede hver en juleand i præmie. Makkerholdet på 2. pladsen med Svend Erik Sørensen og Jesper Nyhuus skød samlet 291 points, og modtog i præmie hver en julekylling. Makkerholdet på 3. pladsen med Jørgen Nyhuus og Ole Bisp skød samlet 288 points, og modtog hver en pose kaffe. Alle præmier blev uddelt af bestyrelsesmedlem Anders Hansen.

Stor TAK til Kjeld Thejl og Bent Olsen for madlavning og kabystjans og til Erich Franzen i baren.



Makkerhold på 2. pladsen, fra venstre Svend Erik Sørensen og Jesper Nyhuus.



Makkerhold på 3. pladsen, fra venstre Jørgen Nyhuus og Ole Bisp.

#### AKTIVITETSKALENDER

##### Fugleskydning.

Lørdag den 12. februar 2022 kl. 13.30 Indendørs skydning på Marineforeningens skydebane, Stockflethsvej 7, Ebeltoft.

##### Ordinær generalforsamling 2022.

Mandag den 14. marts 2022 kl. 19.15 Afholdes i Marinestuen, Stockflethsvej 7, Ebeltoft. Dagsorden: Hæderstegn, dirigent, beretning, regnskab, kontingent, indkomne forslag, fugleskydning, valg og eventuelt. Der serveres fra kl. 18.00 gule ærter eller smørrebrød til en kuvertpris på kr. 80. Tilmelding til spisning til formand eller kasserer senest 2. marts 2022.

#### Vaabenbrødreforeningens stiftelsesdag

markeres 2. april 2022 kl. 11.00  
Stiftelsesdagen 1. april 1876 markeres med fanen på Ebeltoft Kirkegård ved kran-senedlæggelse på krigergrav, og på Ryes Skanser med buket med mindesmærket for General Rye. Efterfølgende mindre traktement til mindehøjtidelighedens deltagere.

På bestyrelsens vegne.  
Paul Erik Nielsen  
Formand/sekretær.

#### Hammel & Omegn

Stiftet: 7.1.1894

Formand: Rasmus Kaa Rasmussen  
Silkeborgvej 147, Røgen · 8472 Sporup  
Telefon 21 90 43 86  
Email: kaa1167@yahoo.dk

Kasserer: Hanne Pedersen  
Blåmunkevej 6 · 8450 Hammel  
Telefon 86 96 10 81 · 21 65 06 57  
Email: palles@privat.dk

#### ET LYKKEBRINGENDE NYTÅR TIL ALLE

Endelig slap vi ud af det forbandede 2021, hvor mange aktiviteter måtte aflyses pga. corona. Dog kunne vi gennemføre vores fugleskydning og juleskydning.

Det værste var dog at vi måtte aflyse vores generalforsamling, og derfor ikke kunne hædre vores brødre som skulle have overbragt deres hæderstegn.

Brødre som skulle have haft hæderstegn i 2021.

- |       |     |                      |
|-------|-----|----------------------|
| 50 år | Æ97 | Johan Stefansen      |
|       | Æ98 | Thomas Rasmussen     |
|       | Æ99 | Vagn Frandsen        |
| 40 år | 154 | Søren Jensen         |
|       | 155 | John Mathisen        |
| 25 år | 262 | Tonny R. Simonsen    |
|       | 265 | Rasmus Kaa Rasmussen |
|       | 267 | Per Brund            |
| 10 år | 422 | Jens Johansen        |
|       | 423 | Jesper Gulev         |
|       | 425 | Jan Sørensen         |

Et stort tillykke til alle modtagere af hæderstegn, tegnene vil blive overbragt ved generalforsamlingen 1. februar 2022.

#### JULESKYDNINGEN

Lørdag den 13. november lykkedes det at samle 30 brødre til årets juleskydning på skydebanerne under Skovvangaskolen.

De 30 skytter blev delt op i 2 hold, og vinderne fra de 2 hold blev som følger.

- |        |           |                       |
|--------|-----------|-----------------------|
| Hold 1 | Nr. 1 + 5 | Torben Sørensen       |
|        | Nr. 2 +3  | Dennis Pedersen       |
|        | Nr. 4     | Jens Johansen         |
| Hold 2 | Nr. 1 + 2 | Peter Martin Nielsen  |
|        | Nr. 3     | Rene Jensen           |
|        | Nr. 4     | Peter Nedergård       |
|        | Nr. 5     | Tobias Jacks Rehmeier |

Kl. 13.00 var skydningen slut og alle kunne gå til en velfortjent julefrokost, med



alt hvad der til faget hører, en stor ros til vores leverandør (Ærlig mad Hammel)



Stemmingsbilleder fra julefjældningen

#### KONTINGENT

2022 kontingenterne er nu udsendt, og vedlagt er program for 2022, kassereren efterlyser stadig de mail adresser som hun endnu ikke har modtaget, det vil lette hendes arbejde meget og sparer Selskabet for store porto udgifter.

De af jer der ikke har modtaget opkrævning på mail i år bedes sende den til Kassereren. hanne.sj@privat.dk

#### NÆSTE ARRANGEMENT

Vinterskydning: Skydebanerne under Skovvangsskolen lørdag den 12. marts kl. 9.00, vi starter med kaffe og rundstykker. Til frokost smørrebrød som bestilles under morgenkaffen.

Vi glæder os til at se jer, og støder i på

nogen som kunne tænke sig at se hvad vi er for nogle størrelser, så tag dem med til denne dejlige dag.

#### TAK

Jeg har efter mere end 30 års arbejde i Bestyrelsen for De Danske Forsvarsbrødre for Hammel og Omegn, samtidig med at jeg gennem mange år varetog opgaven som Kredsformand i 8. Kreds og af samme grund sad i Landsbestyrelsen, de seneste år som Vicepræsident.

Jeg har derfor efter mange overvejelser ønsket at træde tilbage fra det meste Forsvarsbroder arbejde, dog beholder jeg mit Formandskab i Bladet FORSVARS-BRODEREN.

Jeg vil gerne takke jer alle for de mange gode og sjove timer vi har haft sammen, og glæder mig til at kunne være endnu mere sammen med jer ved kommende arrangementer.

Tak for jeres opbakning gennem årene.

Med Broderlig Hilsen  
Palle

#### Viborg & Omegn

Stiftet: 5.1.1889

Formand: John V. Nielsen  
Poppelvej 24 · 7470 Karup  
Telefon 30 25 02 10  
Email: jvn@nielsen.mail.dk

Kasserer: Kaj Møller  
Mimersvej 25 · 8800 Viborg  
Telefon 86 62 30 16

#### SKAL VI STADIG BEVARER DE MILITÆRE TRADITIONER I SELSKABER OG FORENINGER?

De militære selskaber og foreninger har næsten alle en tilbagegang i medlemstallet. Det er kun et spørgsmål om tid inden de gamle og agtværdige soldaterforeninger må sige: "Træd af."

Tiden har forandret sig, eller er det os, der stadig er medlemmer, der ønsker de gamle traditioner bevaret, ved at ære dem, der faldt, for at vi nu i dag kan leve i fred og frihed? Har man glemt, at friheden koster, og at sammenhold styrker fællesskabet?

Soldaterforeningerne inviterer til mindehøjtideligheder ved for eks. den 4. maj for befrielsen og den 5. september for de udsendte soldater. Desuden er der forskellige arrangementer året rundt, hvor soldaterforeninger m.m. stiller op med faner. Endelig er der tiltag af mere social karakter. Disse traditioner er vigtige at bevare, men det kræver også, at der er medlemmer, som møder op. Jeg siger tak til hvert enkelt medlem, der forsat ønsker at bevare de gamle traditioner i Forsvarsbrødrene fremover.

MBH. John V. Nielsen.

#### KOMMENDE AKTIVITETER

##### Bowling

Vi arrangerer bowling igen den 22. februar i 2022. Venligst tilmeld jer til Kaj Møller tlf. 86 62 30 16 senest den 15. februar. Herunder kan I sige, om I vil deltage i den efterfølgende spisning.

Vi ses på banen under Tinghallen kl. 18.00 den pågældende aften.

##### Vinterskydning – salon/15m

Vinterskydningen med salon på 15m første og tredje tirsdag hver måned kl. 19.00-21.00. Såvel nye som gamle skytter er meget velkomne. Der er mulighed for at skyde i Viborg jf. følgende:

Der skydes på banerne i Skytteforeningen på Kirkebækvej. Der er mulighed for at skyde med eget gevær eller lånt gevær. Der er ikke skydning mellem jul og nytår.

Kontaktperson vedr. skydning:  
Hans-Jørgen Iversen, tlf. 30 59 30 81.

##### Bestyrelsesmøder.

Næste bestyrelsesmøde afholdes den 8. marts 2021 kl. 1330 i Paradiset.

##### Generalforsamling.

Generalforsamling 2022 afholdes torsdag den 17. marts klokken 18.00 i Hjemmeværnscentret på Livovej nr. 6, 8800 Viborg. Tilmelding til spisning til Kaj Møller tlf. 86 62 30 16 eller et andet bestyrelsesmedlem senest den 7. marts.

Vi glæder os til at se jer der. Der vil være de sædvanlige retter og drikkevarer, forventeligt med leverandøren fra sidste år. Vi regner med en kuvertpris på cirka 125 kroner.

Dagsorden til generalforsamlingen.

1. Fanen føres ind. Kongesangen.
2. Velkomst.
- 2.1. Ryes Brigade.
- 2.2. Broderbrev.
- 2.3. Hæderstegn.
3. Valg af dirigent, referent og stemmetæller.
4. Formanden aflægger beretning.
5. Kassereren aflægger revideret regnskab og budget.
6. Fastsættelse af kontingent.
7. Indkomne forslag til behandling (Indsendes senest den 9. marts 2022 til formanden).
8. Valg til bestyrelsen m.v.:  
Niels Møller Christensen (modtager genvalg for 2 år).  
Kaj Møller (modtager genvalg 2 år).  
Valg af suppleant.:  
Poul-Erik Chortsen (modtager ikke genvalg).  
Valg af revisor.  
Verner H. Hansen (modtager genvalg).  
Valg af revisorsuppleant  
Kurt Jensen (modtager genvalg).



Valg af Fanebærer.:

Knud H. Bay (modtager genvalg).


Valg af Vicefanebærer.:

Harry Vig Laursen (modtager genvalg).

9. Eventuelt.

### SKYDNING.

Firkantskydning. Der afholdes firkantskydning på 15 meter bane den 17. marts 2022 Kirkebækvej 92, Viborg. Det er samme dag som generalforsamlingen, så vi kan nok ikke stille hold.




**De Danske Forsvarsbrødre  
for Viborg & Omegn  
afholder  
Mindehøjtidlighed**

**Onsdag d. 4 maj 2022  
Kl. 19.30**  
på  
**Domkirkepladsen.**

**Taler.**  
**Oberst: Kurt Moesgaard.**

Alle soldaterforeninger og andre  
interesserede er velkomne.

### 4. MAJ

Er planlagt med OB Kurt Moesgaard som taler. Se i øvrigt i dagspressen.

### Våbenbrødreforeningen Aarhus

Stiftet 1.10.1859

Kontor:

Holme Møllevej 24D. 8260 Viby J.

Kontortid: 1. mandag i måneden

Kl. 13.00 - 15.00

Telefon 86 12 04 85

E-mail: aarhus.vbf@gmail.com

Danske Bank, reg. nr. 1551 konto 0011329691

Benyttes ved indbetalinger

Formand: Kai Skovvang

Telefon 86 17 41 84

E-mail kaiskovvang@gmail.com

Kasserer: Morten Bang Mortensen

Telefon 30 13 08 06

E-mail mortenbang1@gmail.com

### DELTAGELSE I AFHOLDTE ARRANGEMENTER:

**11. november.** Her var jeg tilstede, der er ikke længere noget arrangement, men garnisons kommandanten lagde en krans fra Forsvaret, Og borgmester Bundsgård en krans fra Byen.

**13. november** Formandsmødet Deltog vi ikke. Corona.



**2. december,** Skæring Hede. Her blev der lagt krans og blomster til minde for de 5 frihedskæmpere, der blev henrettet her i 1943.



**3. december,** Afholdt vi julefrokost på Hotel Scandic, Østergade i Århus.

Det var en rigtig dejlig frokost. Der var alt hvad, der tilhøre en julefrokost mad drikke og godt humør.

### KOMMENDE ARRANGEMENTER

Hvis vi kan for epidemier og andet uønsket !!! Har vi planlagt følgende i februar, marts og april:

### KEGLESPIK

Keglespil i Christiansberg Hallen, onsdag den 23. februar kl. 19.00. Vi spiller på alle 4 baner i 2 timer, herefter vil vi servere 2 stykker smørrebrød, der vil være øl og vand.

Præmier er som vanligt. Det hele kommer til at foregå på banerne. Pris for alt kr. 125.00.

Tilmelding senest den 19. februar til  
Leif Juul 23 36 37 41  
eller Kai 86 17 41 84.



### ÅLEGILDE

16. marts, Ålegilde på Bondehuset, Saxild kl. 18.00,

Forret: Danebrogs sild. Så er der ål ad libitum og slut pandekager med is, 1 øl/vand. Alt dette for kun kr. 275,00. Det plejer at være en rigtig hyggelig aften, så talrigt op.

Tilmelding til Leif Juul 23 36 37 41 eller Kai 86 17 41 84

### GENERALFORSAMLING

Der indkaldes til ordinær generalforsamling torsdag den 21. april 2022 kl. 18.00, på Grim Høj Vej 1, 8220 Brabrand.

Jeg har udsendt nyhedsbrev sammen med min skriftlige beretning midt i januar.

### TILLYKKE MED FØDSELSDAGEN

Vi ønsker tillykke til følgende:

**90 år:** Den 5. marts Vera Blaase

**85 år:** Den 2. april. Jørn Amdi Jacobsen

**80 år:**

Den 11. februar Eigil Skårup Hansen

Den 22. april Knud Erik Pedersen

**75 år:** Den 25. januar Jens A. Eriksen

**70 år:** Den 13.januar Torben Vinther Nielsen.

Bestyrelsen ønsker hjertelig tillykke, håber alle får en rigtig god dag

Med broderlig hilsen

Kai Skovvang

### FLAGDAGE



2. februar Slaget ved Mysunde 1864

5. februar Hendes Kongelige Højhed Kronprinsesse Mary

6. februar Hendes Kongelige Højhed Prinsesse Marie

11. februar Stormen på København 1659

28. marts Palmesøndag.

1. april Skærtorsdag

2. april Slaget på Reden 1801

2. april Langfredag.

Der flages på halv stang hele dagen.

4. april Påskedag.

5. april 2. Påskedag

9. april Besættelsesdagen.

Der flages på halv stang til kl. 12.00, herefter på hel stang.

16. april Hendes Majestæt Dronningens fødselsdag.

18. april Slaget ved Dybbøl 1864

29. april Hendes Kongelige Højhed Prinsesse Benedikte

30. april Store Bededag



## 10. KREDS

### Bornholm

Stiftet: 05.11.1881

**Formand:** Jens Oskar Pedersen

Jordbærhaven 5 · 730 Nexø

Telefon: 21 25 01 10

Email: jopmuleby@outlook.dk

**Kasserer:** Kurt Jørgensen

Hallandsvej 2, 3700 Rønne

Telefon: 21 18 72 37

Email: ku-j@youmail.dk

[www.forsvarsbrødrenebornholm.dk](http://www.forsvarsbrødrenebornholm.dk)

### GENERALFORSAMLING 2021

21 brødre var mødt op til generalforsamling og 140 års stiftelsesfest den 4. november 2021.

Det var ikke blot de gule ærter med tilbehør, der trak. Foreningen skulle også efter kraftig opfordring beslutte, om foreningen skulle bestå eller om der skulle lukkes og slukkes.

Den siddende ikke fuldtallige bestyrelse, havde i det forgangne år fungeret som midlertidig forretningsbestyrelse, da der ikke var afholdt generalforsamling i 2020.

Det lykkedes at finde personer til den nye bestyrelse:

Kurt Jørgensen,

Søren Blik,

Søren Kofod Jansson,

Henning Folkmann-Staack

og Jens Oskar Pedersen.

Suppleanter:

Carsten Seier og Kurt Mogensen.

### JUBILARER

Som afslutning på generalforsamlingen 2120 hyldedes foreningens jubilarer og der blev uddelt medaljer:

Anne-Mari Andersen 10 år

Ole Westh 25 år

Erik Michael Jensen 50 år

Jan Lindstrøm Jensen 60 år

Kaj Grøn 65 år

Knud Pihl 65 år

### RYES BRIGADE

Man mindedes også de brødre, der i 2020 og 2021 var gået til "Ryes Brigade":

Finn Carlsen

Frank Pauch

Palle Steinlein

Freddy Albæk Pedersen

### DEN NYE BESTYRELSE

Konstituerende møde I Forsvarsbrødreforeningen på Bornholm i Broderstuen 15. 12. 2021

Den valgte bestyrelse konstituerede sig således:

**Formand:** Jens Oskar Pedersen

**Næstformand:** Vakant

**Kasserer:** Kurt Jørgensen

**Sekretær:** Søren Kofod Jansson

**Fane ansvarlig:** Søren Blik

**Bestyrelsesmedlem:**

Henning Folkmann-Staack

Den nye bestyrelse håber på medlemmernes opbakning i det kommende arbejde, der består i at få foreningen til at overleve. Uden nye medlemmer og med de eksisterende medlemmers alder taget i betragtning, kan det blive en hård opgave.

### SKYDEAFDELINGEN MÅ DESVÆRRE LUKKE NED

Efter Covid-19 åbning af skydebanen, har der været gennemsnitlig 4,4 medlemmer til skydning.

Det er for dyrt at forsætte, da der både skal betales baneleje og Securitas uanset hvor mange der møder.

Formanden for Skydeudvalget ønskede derfor at stoppe ved årets udgang.

Udover dette er der også usikkerheden, om der overhovedet vil være en skydebane i fremtiden, da Østre Skole i Rønne, hvor skydekælderen ligger, i skrivende stund lige er blevet solgt. Man ved simpelthen ikke, om der vil være lokaler i fremtiden.

Heller ikke foreningens Fugleskydning kunne gennemføres, da der var for få tilmeldte.

### FANE BÆRERNE

Vores 2 fanebærere Søren Blik og Søren Kyhn Jørgensen deltager i H.M. Dron-

ningens 50-års regeringsjubilæum med vores fane. p.g.a. Covid-19 restriktioner er mange arrangementer udskudt til den 10. og 11. september, om der skal være faneborg vides ikke endnu. Der meldes ud fra Kongehuset senere på året. Tak til vores fanebærere, der altid stiller op.



### DARTAFDELINGEN

Formanden for dartafdelingen har meddelt, at der stabilt fremmøde. Derfor kører dartaftnerne i Broderstuen videre i 2022.

### AFGÅET TIL RYES BRIGADE

Vi har den 10. december 2021 mistet Søren Bjarno Hansen.

Søren havde været medlem i 20 år.

Æret være hans minde.

### RUNDE DAG I DET FØRSTE KVARTAL:

Søren Ewald Petersen (Blik)

75 år den 31. marts 2022

Kurt Zarzycki

70 år den 04. april 2022

*Med broderlig hilsen Jop*



*Faneborg ved H.M. Dronningens 75 års fødselsdag*



# 11. KREDS

## NYT FRA 11. KREDS

2021 er er ved at gå på held, og vi kan lægge et udfordrende år bag os. Man må nok sige at det var et forår der stod i coronaens tegn, og det var meget bestemmende for hvad vi kunne foretage os.

Fra sommeren og frem kunne vi nærme os normalbilledet igen og gennemføre ikke mindst landsbestyrelsesmøde og landsmøde ved fysisk tilstedeværelse,- det var rigtig godt.

Selskaberne i Kredsen har også kunnet gennemføre en del aktiviteter, - Ikke mindst dem vi havde udsat fra foråret,- med god tilslutning fra vore medlemmer.

Lige nu har vi en lidt bekymrende situation hvor de første af årets måneder I 2022 måske vil blive belagt med nogle restriktioner, der kan være begrænsende for os i vores aktiviteter.

Lad os håbe at den intensive indsats omkring vaccinationer kan være med til at lette situationen for os og samfundet som helhed.

Det er mit håb at alle i Kredsen kan komme godt fra start i 2022, og afholde de aktiviteter i den tidsramme der er planlagt.

*MBH Henrik Willerslev Kredsformand 11. kreds*



Photo: Steen Olsson

### Aabenraa og Omegn

Stiftet: 18.03.1938

**Formand: Djonni Kanne**  
Gejlåvej 10 · 6340 Kruså  
Telefon: 25 32 87 95  
Email: kanne.djonni@hotmail.com

**Kasserer: Henry V. Larsen**  
Skinderbro 14 · 6200 Aabenraa  
Telefon: 71 70 77 86  
Email: hvinla@youmail.dk

### GENERALFORSAMLING 2021

Generalforsamlingen blev afholdt den 23. oktober 2021, efter den igen i marts blev aflyst på grund af Corona, vi må håbe, at det ikke bliver til en vane.

I år startede vi med selve generalforsamlingen, da der blev serveret smørrebrød senere.

Det første vi gjorde var at byde Ejler Schutt velkommen, som ny broder i vores selskab.

Alle dem som var på valg blev enstemmigt genvalgt.

### 11. NOVEMBER

Den 11. november var der markering for afslutning af 1. verdenskrig i Sct. Nicolai kirken i Aabenraa.

Efter kransenedlægning ved mindestenen for de faldne, gik vi ind i kirken til en mindehøjtidelighed.

I år var det ikke pastor Jørgen Jørgensen der holdt talen, men hans afløser. Han holdt en rigtig fin tale, det var nemlig noget nyt for ham, det med den 11. november (han kommer ikke fra Sønderjylland).

Der var mødt ca. 30 personer op samt to faner. Det var sådan set meget godt, for i november var Corona nemlig taget på ferie. (den har desværre købt en returbillet og er lige nu, hvor dette skrives, kommet retur.)

### GENERALFORSAMLING 2022

Forsøger vi at holde den 12. marts, det får i besked om i slutningen af februar, hvor der kommer en indkaldelse. Vi må afvente, hvad der sker. Om vi stadig er nedlukket .

### AFGÅET TIL RYES BRIGADE

Erik Niels Juul og Poul Erik Westerberg  
Æret være deres minde.

### HÆDERSTEGN

**65 år**  
Viggo Hansen  
**40 år**  
Djonni Kanne  
Finn K Elsborg  
Christel Nadolny  
Ib Jørgensen  
**10 År**  
Tamás Királyfaly

### FØDSELSDAGE 2022

**90 år**  
12. december Viggo Hansen  
**75 år**  
21. marts Poul Erik Hadberg  
**70 år**  
21. februar Jørgen Olsen  
13. juni John Theodor Kaehne  
26. november Henry V Larsen

**65 år**  
16. marts Djonni Kanne  
**50 år**  
5. oktober Kenneth Lause

Vi ønsker jer hjertelig tillykke med dagen og håber i får en god dag i venners lag.

### KOMMENDE AKTIVITETER

22. februar Bøffelkobbeldagen  
12. marts Generalforsamling  
9. april Søgårdlejren  
18. april Dybbøl

*M.B.H.  
Djonni Kanne*

### Bredebro

Stiftet: 15.05.1928

**Formand: Erland Jensen**  
Vænget 7 · 6261 Bredebro  
Telefon 21 63 66 76  
Email: vinnierland@hotmail.com

**Kasserer: Peter Hansen**  
Sct. Hansvej 36 · 6261 Bredebro  
Telefon 74 71 11 23  
Email: peter\_hansen@yahoo.dk



### 11.11.2021

Den 11.11. – havde vi vores kranselægning ved Brede Kirke. Kransen var i år sponsoreret af en anonym giver, der sætter stor pris på, at vi år efter år står for arrangementet.





Familien havde flere medlemmer med i krigen og en enkelt kom ikke hjem. Det var stadig Søren Nicolaisen der bar den gamle DSK fane med hjælp af Erland. Erland stod for arrangementet og der deltog mange og igen var det højtidelig.

### GENERALFORSAMLINGEN DEN 11.11.21

Vi havde årets generalforsamling på Bredebros Kro i Bredebro. Der deltog 30 i generalforsamlingen, der traditionen tro starter med fællesspisningen - grønlankål og hvad dertil hører.



Man starter altid generalforsamlingen med at mindes de brødre, vi har mistet siden sidste generalforsamling og i år var det for 2 år – så desværre har vi mistet 8 brødre.

Formanden fortalte om de aktiviteter, der har været i årets løb – og der havde vi et meget velbesøgt arrangement med rundvisning på Storde Biogas i Bredebro. Det var noget af det første, der kunne arrangeres efter at alt har været lukket pga. corona, så alle 60 deltagere nød virkelig at være sammen og så samtidig få set anlægget – det var en rigtig god aften.

Den 5. 9. til Flagdag for Danmarks udsendte i Tønder. og den 11.11. kranselægning ved Brede Kirke.

Der var genvalg til Peter Hansen, Leif Jacobsen og Claus Clausen. Fanebærer Per Jacobsen og vores revisor Andreas Johansen blev også genvalgt.

Der var rigtig mange der skulle have tegn, men desværre var der rigtig mange afbud. Svend Aage Schrøder fik 60 års-tegnet. Erland Jensen og Poul Lorenzen fik 50 års-tegnet. Henning Klindt fik 40 års-tegnet – desværre var der afbud fra alle der skulle have haft 25 års-tegnet.



40 år - Henning Klindt



50 år - Poul Lorenzen/Erland Jensen



60 år - Svend Aage Schrøder

Det er formand Erland Jensen der overrækker tegnene, men da han selv skulle have 50-års tegnet, var det kasserer Peter Hansen der overrakte til dem.

### SKYDNING I BREDEBROHALLEN DEN 18.11.21

Der blev afholdt en holdskydning på 15m banen i Bredebrohallen, hvor der deltog 17 brødre fra Tønder, Løgumkloster og Bredebro.

Bedste skytter blev Henrik Willerslev med 192,3, derefter Mark Petersen med 192,2 og Anders Friis med 191,4, så igen rigtig gode skyttere.

Desværre har jeg ikke modtaget nogen billeder, så dem må vi undvære, men håber alle har haft en god aften.

### KOMMENDE ARRANGEMENTER:

Vi har igen måtte aflyse vores vinterfest i januar – så hvornår vi har næste arrangement er lidt uvist i disse tider. Nytårskeglestævnet er desværre også aflyst.

Erland Jensen/Sonja Lund

### Sønderborg & Omegn

Stiftet: 28.11.1920

Formand: Verner Callesen  
Stenholt 1 · Klinting · 6400 Sønderborg  
Tlf. 74 42 76 70  
Email: sten1@bbsyd.dk

Kasserer: Leif Schmidt  
Porsgrunnegade · 6400 Sønderborg  
Tlf. 74 42 60 14  
Email: oz4lsleif@gmail.com

### SIDEN SIDST

Den 11.11. kl.11.00 var vi tilstede med vores fane ved mindesmærket ved Marieløkke kirken, for at mindes 103 års dagen for våbenstilstandsdagen, for 1. verdenskrigs afslutning. Der var krans fra Hæren og Sønderborg kommune.



Der var denne gang deltagelse af det tyske mindretal som også lagde en krans.



J.K. Hansen modtager tegnet af Verner Callesen

Den 28. november holdt vi vores 101 års stiftelsesfest i Frivillighedenshus i Sønderborg hvor blandt andre J.K. Hansen og frue deltog. J.K. Hansen blev tildelt sit 65 års hæderstegn,

10 års hæderstegn blev tildelt Leif Schmidt, Bent Have, Erik Krogh og Uwe Sibbesen.

### KOMMENDE BEGIVENHEDER

I februar holder vi generalforsamling, sandsynligvis i Parolesalen, som der vil blive indkaldt til.

Lørdag den 22. februar er der Bøffelkob-beldag, vi begynder med morgenkaffe kl. 09.30 i Parolesalen, kl. 11.00 ved graven i haven ved huset. Vores Vicepræsident Georg Ferdinandsen holder talen ved graven og lægger Forsvarsbrødrenes krans.

Lørdag den 9. april kl.10.00, 82 års dagen for Danmarks besættelse. Ved mindstenen ved Kasernens vestmur.

2. Påskedag mandag den 18. april, 158 års dagen for stormen på Dybbøl kl.1000

Lørdag den 23. april, mindehøjtidelighed vedrørende allieret flystyrkt ved Karlsmunde kl. 1000.

Alt er afhængig af corona restriktioner.

MBH  
Verner Callesen

## NYT FRA LANDSSKYDEUDVALGET

Der blev på Landsmødet orienteret om de beslutninger, som var blevet taget af Landsbestyrelsen på deres møde. Det betyder, at indskud til skydning på 15 m bibeholdes med 75 kr. for individuelle og 200 kr. for hold.

Vedrørende præmier besluttede LB, at der skal være faste og kendte præmiebeløb, som skytterne kender til inden skydningen.

Følgende beløb blev for 15 m fastsat:

### Individuel Senior/Åben/Veteran

1. præmie 400,- kr.
2. præmie 300,- kr.
3. præmie 200,- kr.

### Hold Senior/Åben/Veteran

1. præmie 600,- kr.
2. præmie 300,- kr.

### Mesterskabsskydning (individuel)

1. præmie skydemedalje
2. præmie 200,- kr.



## LANDSSKYDNING PÅ 15 METER 2022

Landsskydningen på 15 meter afvikles i år: både i Øst og Vest.

Søndag den 6. marts 2022 fra kl. 09.00  
på Skydecenteret i Pjedsted  
Pjedstedvej 33a  
7000 Fredericia

Samt hos  
Næstved Skytteforening  
Brolæggervænget 14  
4700 Næstved

Tilmelding / indbydelser er sendt ud til alle selskaber

På Landsskydeudvalgets vegne  
Med broderlig hilsen  
Bernt H. Sielemann



## BUTIKKEN

Når du skal bestille varer i butikken skal du være opmærksom på at det kan tage lang tid at få det bestilte frem.

Jeg er stadig tilknyttet arbejdsmarkedet så det er ikke altid muligt for mig at tage mobiltelefonen, så vær rar at sende din bestilling på mail.

hanne.sj@privat.dk

Med broderlig hilsen  
Hanne Pedersen



## STØT DANMARKS ÆLDSTE SOLDATERBLAD

Vi vil gerne have støtteannoncer, vi ved godt at markedsføringsværdien er svær at gøre op, men hvis man kan lide at nogen brænder for en sag så skal opfordringen være - støt os med en annonce.

### Annoncepriser per nummer:

55 mm x 50 mm	500 kr.
55 mm x 75 mm	800 kr.
85 mm x 85 mm	1.500 kr.

**Der er rabat ved at annoncere  
i alle 4 numre på et år**

Annoncesalg: Landsredaktør Steen Olsson  
kontakt@steenolsson.dk

Sorteret Magasinpost  
ID nr. 46689

Adresse:  
De Danske  
Forsvarsbroderselskaber  
Hanne Pedersen  
Blåmunkevej 6  
8450 Hammel